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KÖSZÖNTŐ

Dr. Kovács Antal 
kommunikációs igazgató

Kedves Olvasók!
Március végén egy pillanatra egyensúlyba kerül nap-
pal és éjszaka, világos és sötét – elérkezünk a tavaszi 
napfordulóhoz, az évnek ahhoz a pontjához, amikor 
újraéled a természet. E havi lapszámunkhoz ezért vá-
lasztottuk mi is ezt a témát, körbejárva, hogy mit jelent 
a fizikai és lelki egyensúly, az emberek közötti közössé-
gi egyensúly: olvashatnak egy válogatott tornász gyer-
mekkoráról, egy artista munkájáról, arról, hogyan segít-
het a lovasterápia a lelki harmónia megteremtésében, 
és hogy mit is jelent a Pakson és a környékben is most 
szerveződő közösségi kosár.
Az atomerőmű működésének is alapeleme az egyensúly 
– észre sem vesszük, hiszen olyan természetes, hogy 
precíz, tervezhető folyamatok zajlanak minden szinten, 
40 éve biztosítva az állandó villamosenergia-termelést. 
Ez a kiszámítható rendszer azonban nem magától jön 
létre, hanem elkötelezett és rendkívül képzett szakem-
berek munkája által. Márciusi lapszámunkban eláruljuk, 
miért csak a legelszántabbakból lesznek blokkügye-
letesek és ügyeletes mérnökök az atomerőműben, és 
megtudhatják, milyen elképesztő mértékű munka és ta-
nulás áll a hátuk mögött.
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HARMONIA CAELESTIS

Az elhivatottak
Torma Dóra | Fotó: Bodajki Ákos

Az atomerőmű kapcsán az azt jobban és kevésbé ismerők is gyakran felemlegetik a szakembergárda 
tudását, felkészültségét, elhivatottságát – arról azonban kevesebb szó esik, hogy ennek elképesztő 
mennyiségű munka, tanulás, kitartás áll a hátterében. Frányó Istvánnal, a Paksi Atomerőmű Oktatási 
Főosztályának főosztályvezetőjével és Kaszás Kálmánnal, a Szimulátorosztály osztályvezetőjével arról 
beszélgettünk, miért a szakma csúcsa az itt képzett „ügymérnök”, és mi vár a gyanútlan pályakezdőre, ha 
megcélozza ezt a pozíciót. Vért, verítéket és könnyeket ők is ígértek – és egy kihívásokkal teli, gyönyörű 
hivatást, hiszen nem sokan mondhatják el magukról a világban: egy atomerőművet üzemeltetek.

 – Kezdjük egy példával: képzel-
jünk el egy fiatal mérnököt, aki ép-
pen végzett az egyetemen, és úgy 
dönt, tetszik neki az atomerőmű, itt 
szeretne dolgozni, és arról álmodik, 
hogy idővel ügyeletes mérnök lesz 
belőle. Mi vár rá az erőműben? Ho-
gyan valósulhatnak meg az elképze-
lései?
Frányó István: – Igen ambíciózus 
fiatal mérnökről beszélünk ebben 
az esetben, hiszen az erőműben az 
ügyeletes mérnöki a legmagasabb 
pozíció az operatív területen, és 

ennek a leghosszabb a betanulási 
ideje – de emellett természetesen 
nagyon sokféle, különböző szintű 
mérnöki munka van a vállalatnál. 
Néhány éve elkezdődött egy új 
program, amelynek keretében fris-
sen végzett mérnököket veszünk 
fel üzemviteli mérnök pozícióba. 
Ez a munkakör valójában nem lé-
tezik, ez azt jelenti, hogy elkezdik 
képezni a fiatal mérnököket a közös 
ágakon az üzemviteli ismeretek-
re, és majd később elválik, milyen 
irányba mennek pontosan tovább 

– de a cél mindenkinél az, hogy 
minimum blokkügyeletesek legye-
nek. A blokkügyeletesek azok, akik 
a műszakokban az egyes blokkok 
munkáját irányítják, az eggyel ma-
gasabb pozícióban lévő ügyeletes 
mérnökök pedig a négy blokk, a 
külső és egyéb kapcsolódó terüle-
tek munkáját fogják össze.
Az ambíciózus fiatal mérnök így 
alighanem ebbe a programba tud-
na becsatlakozni. Hozzá kell ten-
nünk, hogy szükség lesz a kitartásá-
ra, mert igen nagy a lemorzsolódás 
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sajnos. Kevesen vannak felkészülve 
arra, hogy miután maguk mögött 
hagyják a tanulással töltött egyete-
mi éveket, munka mellett ugyanúgy 
folyamatosan, éveken át tanuljanak, 
márpedig az atomerőmű képzési 
rendszerében ez vár rájuk. Utóbbi-
nak ugyanis az a sajátossága, hogy 
mindent mi magunk, házon belül 
oldunk meg, az egyes pozíciókra 
magunk oktatjuk a szakembereket. 
Nincs erre delegált közép- vagy 
felsőfokú képzés, nem éri meg az 
egyetemek, főiskolák számára az 
egyes konkrét pozíciók számára 
fenntartani ilyeneket, így a nyolcva-
nas évek óta rákényszerültünk arra, 
hogy magunk oldjuk meg a dolgot.
 – Ez hazai jellegzetesség, vagy 

más országokban is így zajlik?
Frányó István: – Általában attól 
függ, hány atomerőmű, milyen nuk-
leáris háttéripar van az adott ország-
ban. Ahol több van, mint például 
Franciaországban vagy régebben 
Németországban, ott vannak köz-
ponti oktatóintézmények, és a vég-
ső, gyakorlati oktatás zajlik csak a 
helyszínen. Nálunk, ahol régebben 
mondjuk 5 reaktoroperátort kellett 
képezni az egyik évben, majd utá-
na 3 évig egyet sem, nem lehetett 
erre felszerelést, tanárokat, egye-
beket fenntartani. Emiatt az erőmű-
ben történnek a képzések, persze 
ez nem azt jelenti, hogy felügyelet, 
visszacsatolás nélkül. Régebben a 
mi oktatásaink OKJ-s képzésnek 
minősültek, ami azt jelentette, hogy 
a kapott papírral az ország összes 
atomerőművében lehetett munkát 
végezni, kivéve a paksiban… Vic-
cet félretéve, akkoriban az OKJ-s 
képzés – amely a jegyzékben elő-
írtaknak megfelelt, és amelynél se 
többet, se kevesebbet nem lehe-
tett tanítani – egy elméleti hátteret 
adott, de mi plusz gyakorlati okta-
tásokat is előírtunk hozzá. Később 

egy minisztériumi rendelet irányí-
totta ezt a területet, majd két éve az 
Országos Atomenergia Hivatal vet-
te át a szabályozását, és a vonatko-
zó rendelet leírja, hogy a különböző 
pozíciókban milyen képzési követel-
ményeknek kell megfelelniük a dol-
gozóknak – az atomerőmű mellett 
ez kiterjed például a kiégett kazet-
ták tárolójára, a kutatóreaktorra és 
az oktatóreaktorra is. Ez a rendszer 
igazodik a Nemzetközi Atomener-
gia-ügynökség kvázi szabványához, 
a SAT (Systematic Approach to Trai-
ning) rendszerhez, amely munkakö-
ri feladat- és kompetenciaelemzé-
sen alapul. Ez alapján építettük fel 
a mostani képzési rendszert.
 – Azt mondtad, nagy a lemorzso-

lódás a fiatal mérnökök között a 
programban. Hol akadnak el leg-
inkább?
Kaszás Kálmán: – Talán ott, hogy 
bár az elején elmondjuk, hogy 
hosszú évekig kell majd tanulni és 
dolgozni, sokan csak a munka so-
rán szembesülnek azzal, hogy ez 
mit jelent a valóságban. Azok kö-
zül, akik idő előtt feladták, többen 
úgy gondolták, hogy egy egyetem 
elvégzése után nem lehet teljesít-
hetetlen kihívás az erőműves tech-
nológia elsajátítása. Aztán, amikor 
elkezdték a betanulást, rájöttek, 
hogy ez nem is olyan egyszerű fel-
adat. Volt olyan is, aki mérnöki fel-
adatokra és munkakörülményekre 
számított már az elején – nálunk 
viszont a betanulás úgy kezdődik, 
hogy a mérnöknek is fel kell vennie 
a kék, kantáros munkásnadrágot 
vagy a primer köri kezeslábast, és 
először gépészként kell dolgoznia, 
végig kell bújnia a csővezetékeket, 
berendezéseket, meg kell ismer-
nie kívülről-belülről a technológiát, 
amelyet később majd üzemeltetni 
fog. Minden blokkügyeletesünk, 
ügyeletes mérnökünk így kezdte. 

A technológiát üzemeltetni, beosz-
tott kollégákat irányítani csak akkor 
tud majd, ha ismer minden rész-
letet az atomerőmű működésével 
kapcsolatban. A fiatalok ezen sok-
szor meglepődnek. Azt látják vagy 
gondolják, hogy ha elmennek egy 
multihoz, fél-egy év múlva veze-
tő beosztásban dolgozhatnak, az 
atomerőműben pedig ennyi idő el-
telte után még mindig teljesen kez-
dőnek számítanak. A blokkügye-
letesi beosztáshoz a betanulási 
időszak legalább 7-8 év, az ügyele-
tes mérnökihez még 1-2, összesen 
legalább 9-10 év. Nálunk sokkal 
hosszabb a betanulás folyamata, 
mint más, erőművön kívüli munka-
helyeken, és ezek az évek rengeteg 
tanulással és munkával járnak. Ez 
sokakat elijeszt, úgy látjuk, hogy az 
Y és Z generáció nem egyszer más 
elképzelésekkel és elvárásokkal ér-
kezik hozzánk.
Frányó István: – Az itt szükséges 
tudás annyira speciális, hogy nem 
tudják magukkal hozni a fiatalok, 
ezért is képzünk az alapoktól az 
ügyeletes mérnöki szintig minden-
kit. Az egymásra épülő modulokat 
végig kell tanulni, végig kell járnia 
mindenkinek a ranglétrát. Ahogy 
Kálmán is mondta, először gépész-
ként dolgoznak – megtanulják ezt 
a munkát az elméletben, majd va-
lamennyi időt eltöltenek ebben a 
pozícióban, megismerik, milyen a 
gyakorlatban. Utána továbblépnek 
az operátori szintre, ott ugyanígy 
tanulnak, levizsgáznak, majd ebben 
a pozícióban dolgoznak egy meg-
határozott ideig. 
Ráadásul – és ez szintén sokszor 
meglepetést okoz –, ha az adott 
fiatal elindul például primer köri vo-
nalon, és eljut erre a szintre, akkor 
szembesül azzal, hogy hiába tudja 
ezt az oldalt, ismernie kell a sze-
kunder köri területet is – így ismét 
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elkezdi gépészként a betanulást 
a turbinavonalon, és ha a turbina-
operátori vizsgákat és gyakorlatot 
is megszerezte, akkor kezdődhet a 
blokkügyeletesi képzés. Azt a tu-
dást és gyakorlatot, ami ehhez a 
munkához szükséges, csak a hely-
színen szerezheti meg.
 – Rövidebb idő, 7-8 évnél keve-

sebb alatt nem lehet abszolválni ezt 
a folyamatot?
Frányó István: – Nem igazán. Így 
is feszített a betanulás, sokszor 
az egyik szint gyakorlati munkája 
mellett már zajlik a következő szint 
elméleti képzése. Akik végigmen-
nek a folyamaton többnyire inkább 
arra panaszkodnak, hogy túl rövid 
az idő, túl intenzív az oktatás. Na-
gyon sok ismeretet kell nekik rela-
tíve rövid idő alatt elsajátítani, és 
folyamatosan azt érzik, hogy nem 
marad idő arra, hogy a megszerzett 
tudás leülepedjen és tisztuljon, arra 
pedig végképp nem, hogy az em-
ber kicsit kifújja magát. Ráadásul itt 
másként kell tanulni, nem úgy, mint 
az egyetemen, ahol egy-egy vizs-
gára intenzíven kell ugyan készülni, 
de utána jóformán el is felejtheti a 
hallgató – itt a tanultak a munkához 
szükséges releváns tudást jelentik, 
amire utána a mindennapi gyakor-
latban szükség van.
 – Akkor van is rajtatok sapka, meg 

nincs is, túl lassú a betanulás, de túl 
gyors is? 
Frányó István: – Hát igen. Ahogy 
mondtuk, az ügyeletes mérnö-
ki pozícióhoz 9-10 év a minimum, 
és ez valóban a legoptimálisabb, 
legrövidebb eset, amikor minden 
szépen halad, nem akasztja meg 
semmi a folyamatot. Hozzátenném, 
hogy ügyeletes mérnök többnyire 
nem úgy lesz valaki, hogy az utcá-
ról érkezik, nem azzal vesszük fel a 
mérnököket, hogy akkor most be-
lőled ügyeletes mérnököt akarunk 

faragni. A mostani csapat tagjai 
jellemzően a képességük, tudásuk, 
hozzáállásuk alapján emelkedtek 
ki abból a munkakörből, amelyben 
korábban voltak, és így léptek ap-
ránként folyamatosan előre a rang-
létrán. Emiatt aztán nem is jellemző, 
hogy 8-10 év alatt jutottak el ebbe 
a pozícióba, hanem inkább 15 vagy 
20 év alatt.
Kaszás Kálmán: – Nem véletlen, 
hogy csak a leginkább elhivatottak 
tartanak ki. Van még egy tényező, 
ami további kihívást jelent, még-
pedig az, hogy a betanulást három 
műszak mellett kell végezni. Az új 
kollégák a felvétel után a néhány 
hónapos alapozó képzéseket még 
állandó délelőttös munkarendben 
végzik, aztán a szakmai képzések 
mellett már három műszakba jár-
nak dolgozni. Az elméleti képzést 
itt kapják nálunk az oktatóközpont-
ban, de a gyakorlati ismereteket 
a blokkokon, műszakban szerzik 
meg, ahol minden esetben szak-
mai mentor támogatja a felkészü-
lésüket.
Pályakezdőként én is műszakoztam 
10 éven keresztül, fiatalon persze 
ez kevésbé megterhelő, de bizo-
nyos kor felett, vagy amikor már az 

embernek családja, kisgyermeke 
van, azért jóval nehezebb.
A betanulási folyamat zárásaként 
a kollégák hatósági jogosítványt 
szereznek, és megkezdik az önálló 
munkavégzést, de ezzel nem ér vé-
get a tanulási folyamat. Rendsze-
resen részt kell venniük elméleti és 
gyakorlati szinten tartó képzéseken. 
Félévente e-learning-vizsgát kell 
tenniük, évente van számukra szi-
mulátoros gyakorlat és vizsga is. A 
szóbeli jogosító vizsga eredményé-
től függően három- vagy ötévente 
pedig meg kell újítani a jogosít-
ványt, ami úgy néz ki, hogy egy 
nagyjából 10 fős vizsgabizottság 
előtt kell számot adnia az illetőnek 
a teljes munkaköri ismeretanyagból 
véletlenszerűen kihúzott kérdések 
alapján. A bizottság tagjai között 
jellemzően korábbi ügymérnökök, 
blokkügyeletesek, reaktorfizikusok, 
osztályvezetők, főosztályvezetők, 
igazgatók és a hatóság képviselői 
vannak. A kérdések pedig jöhetnek 
a primer vagy szekunder köri tech-
nológiáról, villamos és irányítás-
technikai ismeretekről, vegyészet-
ről, reaktorfizikából, üzemzavar- és 
baleset-elhárításról, gyakorlatilag 
az üzemvitel bármilyen területéről. 

Németh Zsolt, az ügyeletes mérnökök vezetője 21 éve dolgozik az atom-
erőműben. Betanuló primer köri gépészként kezdett, majd végigjárta a tel-
jes ranglétrát: dolgozott primer köri főgépészként, reaktoroperátorként és 
blokkügyeletesként, és folyamatosan tanult. 2022-ben lett ügyeletes mérnök, 
idén lesz az első ismétlő vizsgája.
– Nem úgy érkeztem az erőműbe, hogy mindenképpen ügyeletes mérnök le-
szek – mondja. – Én 17 év alatt jutottam el idáig, ennek voltak megerőltetőbb 
szakaszai, de nyugodtabbak is, és át tudtam gondolni egy-egy mérföldkőnél, 
hogy merre haladok tovább. Az atomerőmű rendszereit, ezt a rendkívül bo-
nyolult üzemet nem lehet az iskolapadban megtanulni, végig kell járni a fon-
tosabb szakterületeket ahhoz, hogy üzemeltetni tudjuk az erőművet.
Óriási kihívás és felelősség egy adott műszakban irányítani, de mellette ha-
talmas büszkeség is, amikor az ember érzi, hogy érti ezt a rendszert – teszi 
hozzá. – Nagyon változatos ez a munka, és remek kollégák vesznek körül, 
akikkel minden helyzet megoldásán összedolgozunk. 
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 – Az épülő új blokkok esetében 
mennyire lesz átjárás ezen a terü-
leten? Azt mondjátok, itt technoló-
giaspecifikus képzést kapnak a mér-
nökök, átmehetnek majd például 
ezzel a tudással üzemeltetni a más 
típusú blokkokat?
Frányó István: – Az eredeti államkö-
zi szerződés úgy határozta meg az 
oktatási feladatokat, hogy a magyar 
fél biztosítja az alapképzést – ez ak-
koriban értelemszerűen mi voltunk, 
hiszen egy cég volt a kettő. A brüsz-
szeli döntést követően, bár a Paks II. 
külön cég lett, ez a feladat tovább-
ra is nálunk maradt. Már a harmadik 
szerződés alapján biztosítjuk a nuk-
leáris alapképzést Paks II. szakem-
bereinek, alapvetően ugyanazokkal 
a programokkal, amelyek a mi sze-
mélyzetünk képzésére lettek kidol-
gozva, néhány finomítással, amit ők 
kértek. Pillanatnyilag a Paks II. okta-
tó személyzetét, szimulátorinstruk-
torait képezzük, akik aztán az orosz 
féltől kapnak gyakorlati tudást, és 
ezt tudják továbbadni. 
Hosszabb távon nem látjuk még 
tisztán, milyen tudáshalmazra, kö-
vetelményrendszerre lesz pontosan 
szükségük. Az új blokkok technoló-
giája nagymértékben eltér majd a 
régitől, így a nálunk képzett atom-
erőművi mérnök alighanem csak 
átképzéssel tud majd ott is munkát 
végezni, de ez nem feltétlenül jelent 
sok időt. Volt egy blokkügyelete-
sünk, aki néhány éve elment Szaúd-
Arábiába az ott épülő új blokkokat 
üzemeltetni, és az itteni tudásra ala-
pozva viszonylag gyorsan, egy-két 
év alatt eljutott az ügyeletes mér-
nöki pozícióba.
Kaszás Kálmán: – Kicsit a repülés-
hez tudnám hasonlítani ezt a hely-
zetet, ott is minden géptípusra 
külön kell jogosítvány szerezni, 
nincs olyan, hogy általános piló-
taengedély – de akinek van már 

jogosítványa például egy Cessna 
gépre, és ismeri a repülés alapjait, 
fizikáját, a repülőgépek szerkezeti 
kialakítását, az nyilván előbb meg 
tud tanulni egy Boeing utasszállítót 
vezetni, mint aki csak az utcáról esik 
be a képzésre. 
 – Meglehetősen ijesztő képet 

festettetek arról az útról, amit az 
ügyeletes mérnöki munkához be 
kell járni, és még nem is említettük 
a felelősséget, amivel jár. Érdemes 
mégis jóformán egy életet feltenni 
erre?
Frányó István: – Az elején említet-
tük, hogy az operatív ranglétrán az 
atomerőműben az ügyeletes mér-
nöki a legmagasabb beosztás a biz-
tonság és a termelés szempontjából 

is – délután 2-4 óra után, amikor az 
állandó vezetői csapat már nem 
dolgozik, ők a legfőbb döntésho-
zók. Az sem véletlen, hogy az elmúlt 
30-40 évben sokszor az ügyeletes 
mérnökökből lettek a vállalat ma-
gas szintű vezetői – az üzemviteli, 
műszaki, biztonsági, karbantartási 
területek főosztályvezetői, igazga-
tói és nem egy esetben vezérigaz-
gatói, hiszen ők azok, akik átlátják 
a teljes erőművi működést, és nem 
csak a műszaki területen. 
Úgy vélem, ez egy gyönyörű hiva-
tás, egy műszaki végzettségű em-
bernek nagyon komoly kihívás és 
szép karrierlehetőség egy atom-
erőművet üzemeltetni, irányítani. Ez 
valóban a szakma csúcsa. 

Ügyeletes mérnök

Blokkügyeletes

&

Turbina főgépész Reaktoroperátor

Turbinaoperátor Primer köri főgépész

Turbinagépész Primer köri gépész

Ügyeletes mérnöki betanulási útvonal

Aki ügyeletes mérnök szeretne lenni, annak vagy primer köri gépész vagy 
turbinagépész munkakörben kell megkezdeni a betanulást. Végig kell járni 
a szakterület ranglétráját (operatív beosztásait), majd amikor megszerezte 
az adott szakterülethez tartozó vezénylői jogosítványt, megkezdheti a má-
sik szakterület megismerését ismét a gépészi szintről. Minden, a betanulási 
folyamatban szereplő munkakörben el kell tölteni 6–12 hónap gyakorlati 
időt. Ha mind a primer, mind a szekunder köri betanulási útvonalat bejárta, 
tovább léphet a blokkügyeletesi majd az ügyeletes mérnöki betanulásra. 
Ez a teljes folyamat a betöltendő munkakörök számosságát, a betanulási és 
a munkaköri gyakorlati időket figyelembe véve minimum 10 év.
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Hárfás Zsolt | Fotó, ábra: Hárfás Zsolt

A MAVIR adatbázisából származó adatok szerint 2024-ben mintegy 44,75 TWh villamos energiát fo-
gyasztott Magyarország, ez mintegy 2,4%-os növekedést mutat a 2023-as 43,7 TWh-s értékhez képest. 
Ez azt jelzi, hogy a magyar gazdaság erőteljes növekedésnek indult, az ipar és a lakosság is egyre több 
villamos energiát fogyaszt. Ezekben az adatokban nem szerepelnek a háztartási és a saját célra terme-
lő naperőművek, hiszen ezek termeléséről nem állnak rendelkezésre hitelesen mért adatok, miközben 
a beépített kapacitásuk a tavalyi év végére elérte a 2650 MW, illetve a 781 MW értéket.  Kimagasló 
eredmény, hogy tavaly a bruttó villamosenergia-felhasználás 35,6%-át a Paksi Atomerőmű biztosította. 

A hazai energiamix

2024-ben a hazai villamosener-
gia-termelés első számú pillére 
továbbra is a Paksi Atomerőmű 
volt, hiszen éves szinten mintegy 
16 TWh villamos energiát termelt, 
ami 47,1%-os termelési részarány-
nak felel meg, ha pedig a brut-
tó felhasználást nézzük, akkor ez 
35,75%-ot jelent. Ez az érték lehe-
tett volna magasabb is, de nem 
lett, ugyanis 2024-ben a paksi 
blokkok teljesítményét egyre több 

alkalommal azért kellett jelentő-
sen csökkenteni, mert a nap- és 
szélerőművek termelte áramot 
kötelezően át kellett venni. Erről 
az anomáliáról az elmúlt években 
már többször írtam. 
Ez a helyzet rendszerszinten je-
lentős szabályozási feladatokat és 
költségeket generál. A naperőművi 
kapacitások folyamatos növekedé-
se és a termelésnövekedés miatt a 
paksi visszaszabályozások gyakori-
sága és mértéke, valamint költség-
vonzata is jelentősen növekedhet. 

Nem beszélve arról, hogy mér-
nöki szemmel az időjárásfüggő 
megújulók termelésének kötele-
ző átvétele miatt bekövetkező le- 
és visszaszabályozások közvetlen 
negatív hatással vannak a paksi 
blokkok élettartamára, és ezért a 
tervezett, akár +20 évvel történő 
további üzemidő-hosszabbítást 
is befolyásolják. Éppen ezért mi-
hamarabb meg kell találni azokat 
a jogi és műszaki megoldásokat, 
amelyekkel a paksi visszaterhelé-
sek megelőzhetőek!

Fókuszban a hazai 
villamosenergia-rendszer  
tavalyi éve
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2024-ben a hazai éves fogyasztás-
ból az import részaránya ellátás- 
és nemzetbiztonsági szempontból 
továbbra is nagyon magas volt, 
24%-ra adódott, de egyes idősza-
kokban a 60%-ot is meghaladta. 
Az is látható, hogy Paks mellett 
továbbra is megkerülhetetlen sze-
repet töltött be a szén és gáz fel-
használásával termelt áram, hiszen 
ezek részaránya 7,8, illetve 20,4% 
volt. Mindezek mellett a hazai ter-
melésből az ipari méretű naperő-
művek 4030 MW, a szélerőművek 
325 MW beépített kapacitás révén 
16,7, illetve mintegy 1,9%-kal ré-
szesedtek. 
Klímavédelmi szempontból a Paksi 
Atomerőmű és a megújulók közül 
döntően a nap- és szélerőművek 
villamosenergia-termelése azt is 
jelentette, hogy 2024-ben a hazai 
áramtermelés már mintegy 72%-a 
klímabarát forrásból származott. 
Ezzel szemben az atomerőműve-
ket bezáró Németországban ez a 
klímabarát részarány csak 62,7% 
volt a tavalyi évben.
Tavaly a Paksi Atomerőmű telje-
sítménye 10 865 negyedórás idő-
szakban meghaladta a beépített 
2026,6 MW-os kapacitását, ami 

mintegy 113 napos időszakot je-
lent. A négy paksi egység maximá-
lis teljesítménye 2024. december 
16-án délután 15:15 körül elérte 

a 2061,1 MW értéket is. A Paksi 
Atomerőmű egész évre vonatkozó 
teljesítménykihasználási tényezője 
mintegy 90%-ra adódott. 

Újabb és újabb 
csúcsdöntések

2024. november 22-én dél körül (15 
perces érték) új, történelmi lépté-
kű 7450 MW-os rendszerterhelési 
csúcs született, de nem is kellett 

várni az újabb csúcsokra. 2025. 
január 15-én 7503 MW-ra növeke-
dett az új csúcs, január 20-én pe-
dig igazi repülőrajtot vett, hiszen 

ezen a napon 12 óra 15 perc kö-
rül új történelmi rendszerterhelési 
csúcs született 7663 MW értékben, 
amelyből a 2816 MW-nyi import 
mellett a hatalmas ipari naperő-
művi, illetve szélerőművi kapaci-
tásból csak töredék állt rendelke-
zésre. Hazánkban eddig soha nem 
volt ekkora fogyasztás. Ebből is 
látszik, hogy a Paks II. Atomerőmű 
2400 MW beépített kapacitására 
már most is égetően nagy szükség 
lenne. Az új csúcs pedig bármikor 
megdőlhet vagy már meg is dőlt. 
Itt fontos hozzátenni, hogy a valós 
hazai összes fogyasztás még na-
gyobb lehetett. Ugyanis az adott 
időpontban a saját célra termelő 
ipari naperőművek becsült teljesít-
ménye 46 MW, a háztartási méretű 
naperőműveké pedig 86 MW volt.
Miközben a stabil villamosenergia-
termelést a hazai alaperőművek 
biztosították: a Paksi Atomerőmű 
teljesítménye 2051, a gázerőműve-
ké pedig 1948 MW volt, a szén 250 
MW-ot biztosított, tehát az import, 
az atom, a gáz és a szén biztosítot-
ta az új csúcs idején a szükséglet 
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A 2025. január 20-ai rendszerterhelési csúcs pillanata
(a zárójelben a beépített kapacitások szerepelnek)

Hazai rendszerterhelési 
csúcs (15 perces)
2025. január 20. 12:15

7663 MW
TELJES FOGYASZTÁS

2816 MW (4095 MW)

(2027 MW) (3215 MW)

(926 MW)

(325 MW)

IMPORT

2051 MW
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222 MW
NAP
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92,3%-át. Az időjárásfüggő meg-
újulók, ahogy mondani szokták, 
„aludtak”.
A hatalmas, 4095 MW ipari nap-
erőművi kapacitásból a mért ada-
tok alapján csak 222 (!) MW állt 
rendelkezésre. A szélerőművek 
esetében a beépített 325 MW-ból 
pedig csak 13 MW állt a villamos-
energia-termelés szolgálatában. 
Látható, hogy időjárásfüggő meg-
újulókkal nem lehet valós ellátás-
biztonságot garantálni.

Sokkoló importadatok

A villamosenergia-import abszolút 
csúcsa 2024. augusztus 15-én este 
19 óra 45 perc körül 3698 MW volt, 
amely az adott rendszerterhelés-
hez (6622 MW) viszonyítva közel 
55,9%-os importrészarányt jelen-
tett! 
Az importrészarány tekintetében 
viszont az abszolút csúcs 2024. au-
gusztus 31-én 17 óra körül szüle-
tett, hiszen ekkor a hazai fogyasz-
tás maradéktalan kielégítéséhez 
szükséges villamos energia közel 
61%-a külföldről (import: 3557 
MW, rendszerterhelés 5861 MW) 
érkezett! 2024-ben összességé-
ben 6842 olyan negyedórás idő-
szak volt, amikor az import rész-
aránya meghaladta a 40%-ot. 
A tavalyi év adatait vizsgálva az is 
megállapítható, 4551 olyan külön-
böző negyedórás időszak (közel 47 
nap) volt, amikor az import érté-
ke meghaladta a majdani Paks II. 
Atomerőmű 2400 MW-nyi teljesít-
ményét. 

Növekvő naperőművi 
kapacitások

Hazánkban folyamatosan növek-
szik a villamosenergia-rendszerbe 
betápláló naperőművek száma. 

Tavalyi adatok szerint a beépített 
kapacitás már 4030 MW volt. Ez-
zel kapcsolatban azonban nem le-
het elégszer hangsúlyozni, hogy a 
naperőművek termelése napszak-
tól és időjárástól függően állan-
dóan változik, ami megmutatkozik 
abban is, hogy tavaly e megújuló 
energiaforrás teljesítménye a net-
tó adatok alapján 0 és 3347 MW 
között folyamatosan változott. 
A naperőművek teljesítménye a ja-
nuár és december közötti negyed-
órás időszakok 50%-ában 10 MW 
alatt volt. Éves szinten az átlag-
teljesítményük „csak” 647 MW-ra 
adódott. Ebből is egyértelműen 
kitűnik az a tény, hogy a villamos-
energia-rendszerben feltétlenül 

szükség van olyan alaperőművek-
re, amelyek akkor is képesek ter-
melni, ha például nem süt a nap 
és/vagy alig fúj a szél.  

Arany Málna díj a hazai 
szélerőműveknek

Az időjárásfüggő megújulók 
fontosak, de nem elégségesek. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
ha megvizsgáljuk a hazai szél-
erőművek – beépített kapacitá-
suk 325 MW – tavalyi termelését, 
amely a napszaktól és időjárástól 
függően változott.
Az ábrán jól látható, hogy a ha-
zai szélerőművek termelése egész 
évben – 1,34 és 276,9 MW között 
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A hazai naperőművek aktuális teljesítményének (MW) megoszlása negyed-
órás adatok alapján 2024. január–december között | Forrásadat: MAVIR

A hazai szélerőművek aktuális teljesítményének (MW) megoszlása negyed-
órás adatok alapján 2024. január–december között | Forrásadat: MAVIR
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– mozgott. Az egész évre vonat-
kozó átlagteljesítményük 67,9 MW 
volt, ami csak 21%-os teljesítmény-
kihasználási tényezőnek felel meg. 
Ez a 2017-es 25,9%-hoz képest je-
lentős csökkenést jelent.
De még elgondolkodtatóbb a 
helyzet, ha rendszerszinten vizs-
gáljuk a szerepüket, hiszen tavaly 
2232 olyan negyedórás időszak 
volt, amikor a hazai szélerőmű-
vek önfogyasztása magasabb 
volt, mint a termelése. Mindez 
azt jelenti, hogy összességében 
közel 23 napnyi időszakban a ha-
zai szélerőművek a villamosener-
gia-rendszerben termelők helyett 
fogyasztóként jelentek meg, hi-
szen az önfogyasztásuk nagyobb 
volt, mint az aktuális (0) termelé-
sük! A szélerőművek áramigényét 
ilyenkor jelentős részben a Paksi 
Atomerőműben megtermelt villa-
mos energia biztosította. 

Ha nem süt a nap, fúj a 
szél…

Sokszor azt is hallhatjuk, hogy 
azért sem kell nekünk a Paks II. 

Atomerőmű, mert a nap és a szél 
jól kiegészítik egymást, azaz, ha 
nem süt a nap, attól még a szél fúj, 
tehát nap- és szélerőművekkel le-
het ellátásbiztonságot garantálni. 
Nos, tavaly összesen 2252 olyan 
negyedórás időszak volt, amikor 
a nap- és szélerőművek teljesít-
ménye 0 MW és az alatt, valamint 
8482 olyan 15 perces időszak, ami-
kor 0–10 MW közé esett. 
Az ilyen időszakokat „sötétszél-
csendes” időszakoknak szokták 
nevezni, amelyek sokkolóan hat-
nak a villamosenergia-rendszerek-
re. Jó példa volt erre november 
12-e is, amikor az időjárásfüggő 
megújulók alig tudtak termel-
ni, az import mértéke sokkoló, 
az adott napi csúcson 3000 MW 
volt, a magyar áramtőzsdén pedig 
drámai, mintegy 900 euró/MWh 
nagykereskedelmi áramár alakult 
ki. Ez nem egyedi eset. Magyar-
országon és más szomszédos or-
szágban is egyre gyakrabban ta-
lálkozhatunk sokkolóan magas, 
800–1000 euró/MWh árakkal is, ez 
néhány évvel ezelőtt még elkép-
zelhetetlen volt.

Jövőbeli kihívások

Magyarország már most is számot-
tevő kihívással szembesül, amelyek 
a jövőben tovább súlyosbodhat-
nak.  Az e-mobilitás és a hőszivaty-
tyús rendszerek, illetve az elektro-
mos fűtés elterjedésével, valamint 
az ország újraiparosítása révén a 
villamosenergia-igények jelentő-
sen növekedni fognak, amelyeket 
télen-nyáron és éjjel-nappal ki kell 
tudni majd elégíteni. A jövőben 
Európában az igények növekedé-
se, az egyes erőművek leállása azt 
fogja eredményezni, hogy az im-
portlehetőségek beszűkülhetnek/
megszűnhetnek. 
Az elmúlt években azt is meg-
tapasztalhattuk, hogy ha baj van, 
akkor csak saját magunkra számít-
hatunk, ezért Magyarország célja, 
hogy a jövőben a villamos energia 
döntő részét hazai erőművek ter-
meljék meg, és ennek eredmé-
nyeképpen a minimálisra csökken-
jen vagy akár meg is szűnjön az 
importszükséglet. Ennek érdeké-
ben itthon egy olyan egészséges 
energiamix elérése a cél, amelynek 
köszönhetően télen-nyáron, éjjel-
nappal garantálni lehet az ellátás-
biztonságot, a klímavédelmi és a 
versenyképességi célok elérését. 
Éppen ezért létszükséglet a Paks II. 
Atomerőmű mihamarabbi megépí-
tése, a Paksi Atomerőmű további 
üzemidő-hosszabbítása, az időjá-
rásfüggő megújulók kiszabályozá-
sára pedig újabb gázerőművek és 
szivattyús-tározós erőmű(vek) meg-
építésére van szükség. Természe-
tesen szükséges a villamosener-
gia-hálózat és a tárolói kapacitás 
további fejlesztése is. A megújulók 
közül döntően a naperőművek fej-
lesztésére van szükség, de hatvá-
nyozottan figyelembe kell venni a 
fizikai és a műszaki realitásokat. 
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A KÖZÉP EREJE

A mai gazdaságunk alapvetően hosszú szállítási láncokra épül. Akár kontinenseken átívelve egy össze-
tett gazdasági szerkezetet alkotnak, számos ökológiai, gazdasági és szociális probléma forrásaként, ami 
a mindennapi életünket is befolyásolja. Szerencsére vannak olyan emberek, akik próbálnak tenni azért, 
hogy a gazdaság struktúráján mikroszinten változtassanak. Zalatnay László Nyíregyházáról, az ottani 
kosárközösség egyik alapítójaként érdekes tapasztalatokat osztott meg a helyi gazdasági szálak meg-
erősítésénének lehetőségeiről. Ők immár 12 éve hetente 150-170 vevőt kötnek össze 40-50 termelővel. 
Pakson most körvonalazódik egy ilyen kosárközösség, Vida Ibolya és Káli Zsuzsanna mesélt a terveikről.

Zalatnay László

A végzettségét tekintve környe-
zetgazdálkodási szakmérnök és 
meliorációs üzemmérnök. Kör-
nyezetvédelemmel, szalmabála-
építészettel, a helyi gazdaság fej-
lesztésével, helyi pénzrendszerek 
létrehozásával foglalkozott Nyír-

egyházán. A 2008–2009-es gazda-
sági válság után nagyon lehetett 
náluk is érezni, hogy sok fiatal kül-
földre megy szerencsét próbálni. 
2012-13 környékén elindítottak egy 
közös gondolkodást Nyíregyházi 
Kulturális Kreatívok néven. A hívó 
gondolat az volt, hogy: „Alakít-
sunk ki egy másik társadalmat!” 

A közösségi beszélgetéseiken 
szó volt egészségügyről, oktatás-
ról, közlekedésről, pénzrendszer-
ről, élelmiszerről. Úgy gondolták, 
hogy a beszélgetéseken túl érde-
mes lenne egy témát jobban is 
kibontaniuk, és az élelmezés volt 
az a terület, ami minden résztve-
vőt érdekelt. A bevásárló közös-

Az értékes mikrokörnyezet
Susán Janka | Fotó: stock.adobe.com
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ségekre akkoriban már volt Ma-
gyarországon példa, köztük is volt 
harminc aktív ember, akik neki-
álltak, és három hónap alatt 2013 
júliusára elindították a nyíregyházi 
bevásárló közösséget. Az egyik 
önkéntes írt hozzá egy szoftvert, a 
másiknak volt egy romkocsmaud-
vara, ahol elindították az átadó-
napokat. Húsz termelővel és hu-
szonegynéhány vevővel indult el a 
működésük.
„Az egész folyamat organikusan 
fejlődött. Az elején eldöntöttük, 
hogy nem pályázati forrásokból 
fogjuk működtetni, hanem egy 
olyan konstrukciót alakítunk ki, ami 
mindenkinek megfelel, és önma-
gunkat finanszírozzuk.”
Hogy mit is jelent ez mára? Ki-
alakult egy ún. rövid ellátási lánc, 
vagyis egy helyi termelői és vásár-
lói közösség. Kialakítottak egy we-
bes felületet, egy átadási napot és 
helyszínt, hozzá egy módszertant 
a termékek átadási folyamatára. 
„A mi ambíciónk, hogy megvál-
toztassuk a gazdaság szerkezetét, 

mert a mostani alapvetően hosszú 
ellátási láncokra épül, és ezekben 
leginkább nem a helyi terményeket 
vásároljuk. Az a pénz, amit az élel-
miszer beszerzésére költünk, nagy-
részt elhagyja a települést. Kiszá-
molható, hogy egy ember naponta 
átlagosan mennyit költ élelmiszer-
re, mi úgy gondoljuk Nyíregyházán 
kb. kétezer forintot. Ha ezt az érté-
ket megszorozzuk 365-tel, vagyis 
az egy év napjainak a számával, és 
megszorozzuk a település lélekszá-
mával, akkor egy olyan számot ka-
punk, ami körülbelül megmutatja, 
hogy azon a településen mekkora 
is az élelmiszergazdaság nagyság-
rendje. Becsléseink szerint ennek 
90%-át nem helyi eredetű élelmi-
szerre költik el az ott élők, nem a 
helyi gazdaságba áramlik vissza ez 
az összeg.”
Az a tünet, hogy a fiatalok el akar-
ják hagyni a térséget, az részben 
azért van, mert kevés a pénz a he-
lyi gazdaságban. A technológiák 
elavultak, mert nem jut fejlesztés-
re. A mezőgazdaságban dolgozók 

korfája elöregedő, rengetegen 
hagyták el ezt a területet. Nagy-
birtokrendszer alakult ki, erős gé-
pesítéssel, és ez nem biztos, hogy 
az egészséges táplálék megter-
melése felé mutat. A hosszú ellá-
tási láncok környezeti terhelése 
pedig nagyon magas a rengeteg 
csomagolóanyag és szállítás miatt. 
Vegyszerekkel kezelik a zöldsége-
ket, gyümölcsöket, hogy kibírják 
a hosszú szállítást, ez pedig nem 
tesz jót az egészségünknek.
Az első tíz évük a bevásárló kö-
zösség fejlesztéséről és a hasonló 
céllal induló közösségek támoga-
tásáról szólt, emellett már második 
éve van egy helyi és hazai termé-
keket forgalmazó boltjuk. Fontos-
nak tartják, hogy segítsék a máshol 
elinduló közösségeket a tapasz-
talataik átadásával. A szoftvert is 
folyamatosan fejlesztik, már 27 be-
vásárló közösség használja, így a 
felmerülő költségeket meg tudják 
osztani. Ahogy nő a közösségek 
száma, úgy egyre kisebb költség-
gel tudják ezt biztosítani. Kezdet-
ben egyesületi jogi forma mellett 
döntöttek, majd ezt kiegészítette 2 
éve egy szövetkezet megalapítása.
Figyelnek a minőségre, ha jelent-
kezik egy termelő, meglátogatják, 
megnézik a működését, Ha bio-
termelő, elkérik az ehhez szüksé-
ges dokumentumokat. Létrehoz-
tak egy termékminősítő rendszert, 
amely a rendelési felületen is el-
érhető, így a vevők minden egyes 
terméknél megismerhetik annak 
minőségi besorolását. A termelők 
időnként tartanak kóstolót, lehet 
velük találkozni, beszélgetni. Készí-
tenek kérdőíveket, amin a vevőket 
kérdezik a tapasztalatokról. Ezek a 
kommunikációs csatornák mind al-
kalmasak a minőség fejlesztésére, 
mert az aktív információcsere en-
nek az egyik záloga.
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„Tudatos vásárlókról sokszor be-
szélünk, csak legtöbbször nem 
derül ki, hogy ki mire tudatos, mi 
alapján dönt egy termék vásárlá-
sakor. Összeszedtünk öt fő szem-
pontot: a helyi gazdaságot erősí-
tő hatás, a termék előállításának 
helyszíne, az alapanyag eredete, 
a termesztési mód minősége, az 
élelmiszer feldolgozásának minő-
sége, a hulladékképződés a ter-
mék csomagolása által. Amikor 
valaki szeretne a honlapon egy 
terméket vásárolni, akkor ott látja 
ennek a terméknek a minősítését 
a fenti szempontok szerint 1-től 
5-ig tartó »osztályzatok« formájá-
ban. A tudatossági szempontok 
így jól átláthatók. A felületen a ve-
vők értékelhetik is a megvásárolt 
termékeket, ami fontos információ 
a többi vásárló és a termelők szá-
mára is. Így maga a közösség az, 
aki a minőségbiztosítást el tudja 
végezni.”
Alapvetően önkéntesek működ-
tetik a kosárközösséget, és van 
néhány részmunkaidőben foglal-
koztatott munkatársuk. 20-25 fő-

ből álló önkéntesi kör segít a pén-
teki átadási napon. A termelőkkel 
megegyeztek, hogy adományt ad-
nak a közösségnek, a vevők számá-
ra is megvan ez lehetőség. Az így 
befolyt összegekből működtetik a 
rendszert, a rezsiköltségeket is eb-
ből fizetik. Most éppen egy új hű-
tőre gyűjtenek adományokat.
„Ahhoz, hogy a közösség jól mű-
ködjön, együtt kell kialakítani, 
meghozni a döntéseket, és talán a 

legfontosabb, hogy legyen közös 
küldetéstudatunk, célunk, amiért 
összefogva tudunk dolgozni. Így 
lesz erős az egyéni elköteleződés. 
Ha az elköteleződés szintje magas, 
akkor a konfliktusok megoldása is 
könnyebben történik. Ha tudjuk, 
hogy miért vagyunk ebben a kö-
zösségben, akkor ez a céltudatos-
ság nagyon segíti a fejlődésünket, 
és a gyakorlati problémák is sokkal 
könnyebben megoldódnak.”
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Paksi kosár

Vida Ibolya – Ibolya kamrája
Ibolya alapvetően tanár, emellett 
fontos számára az egészséges élet-
mód. Gyógynövényekkel régóta 
foglalkozik, és ehhez lassan felzárkó-
zott az étkezés, kertészkedik otthon 
és édesapjával együtt is. 5-6 éve 
megpróbálkozott a fermentálással, 
először csak saját részre, de sokszor 
maradt belőle, amit eleinte elaján-
dékozott, tavaly óta magánvállalko-
zásba fogott, Dunaújvárosba, az ot-
tani kosárközösségbe viszi eladni a 
termékeit. Zsuzsival véletlenül talál-
koztak, és arról kezdtek beszélgetni, 
hogy Pakson is jó lenne egy kosár-
közösséget szervezni.

Káli Zsuzsanna – Káli kalács
2021-ben alapítottak egy családi 
gazdaságot a férjével. Hagyomány-
tiszteletből elkezdte felkutatni a ma-
docsai lakodalmas kalács készítését, 
mivel az mára szinte feledésbe me-
rült. Ő is a Duna kosárba szállította a 
kalácsait, ahol javasolták neki, hogy 
készítsen kovászos kenyeret is. Az-
óta egy minipéksége van, ahol tu-
lajdonképpen ő is fermentál, mert 
a kovász is ezzel a technológiával 
készül.

Hamarosan indul a Paksi kosár
Óriási terveik vannak, lelkesek, a szí-
vük teljesen benne van. Az alapötlet 
az, hogy a termelőket hozzák össze a 
vásárlókkal közvetlenül, minimalizál-
ják az élelmiszerláncot.
Érdekes, hogy a környező települé-
seken már működnek kosárközössé-
gek, Dunaújvárosban, Bonyhádon, 
Szekszárdon is most szerveződik, és 
végre Pakson is elindulhat.
A Pakson hallottam Facebook-cso-
portban Ibolya megkérdezte, hogy 
milyen formában tudnák elképzelni 
a közösség működését. A piacos 

formát vagy a házhozszállítást? In-
dulásként a bonyhádi mintájára egy 
piacos formát szeretnének, viszont 
délutáni időpontban. Szerdában 
vagy csütörtökben gondolkodnak 
15–17 óra között. Még nem fixáló-
dott semmi, jelenleg terveznek, és 
majd megtudhatjuk, mi forrja ki ma-
gát áprilisig, mert áprilisban szeret-
nék elindítani.
Termelőkben, úgy néz ki, nem lesz 
hiány, mert sokan jelezték, hogy 
csatlakoznának. A piacos forma azért 
tetszik nekik, mert itt lehetősége 
van a termelőnek találkozni a vásár-
lókkal. Közvetlen visszajelzést kap-

hatnak az árujukról. Zsuzsa számára 
fontos, hogy ki szereti az erősebb 
sütést, ki a világosabbat, melyik ter-
mékkel mi a tapasztalat. Vihetnek 
kóstolót az érdeklődőknek, hogy 
megismerjék az újabb péksütemé-
nyeket. A kovászból is szívesen ad, 
aki szeretne, otthon is megpróbál-
kozhat a sütéssel. Ibolya is sokszor 
találkozott azzal, hogy nem hallottak 
a fermentált zöldségekről. A szemé-
lyes találkozások alkalmával a kósto-
lón túl, az élettani hatásairól is tud 
mesélni, mert eleinte idegenkednek 
a vásárlók az ismeretlen dolgoktól, 
ízektől. A többi árus is szívesen élne 
ezzel a lehetőséggel.
A céljuk, hogy magas minőségű ter-
mékeket hozzanak el a paksiaknak. 
A termékekre a garanciát maga a 

termelő jelenti, hiszen ő is azt fo-
gyasztja, amit elad, és az ő arca tár-
sul hozzá közvetlenül. Egy áruház-
ban nem találkozunk az előállítóval, 
személytelen marad a termék, eset-
leg a reklámja van ránk hatással. Pe-
dig nem mindegy, hogy egy multit 
támogatunk vagy egy termelőt, aki 
a közeli környékben próbál megélni, 
emelik ki mindketten. 
Milyen kínálat várható? Mézesek, 
zöldség-gyümölcs árusok, lekvár-
készítők, savanyúság-, fermentált-
zöldség-készítők, húsosok, sajto-
sok (kecske, tehén), tejtermékek, 
pékáruk, fürjtojásos, tésztás stb. 

Lehetőség lesz előrendelésre, amit 
becsomagolva hoznak, és aki így 
rendel, már nem kell gondolkod-
nia, hogy mit vásároljon. A piacos 
működés előnye, hogy aki lemaradt 
az előrendelésről, az sem esik el a 
vásárlás lehetőségétől, mert ismer-
kedhet a termékekkel, amire ké-
szülnek is a termelők. A távolabbi 
terveik között a házhoz szállítás is 
szerepel.
Figyelje a kedves olvasó, hogy mikor 
alakul meg a Paksi kosár Facebook-
csoport, ahol majd megjelennek a 
friss információk, az előrendelési le-
hetőségek, a termelők ajánlatai és a 
pontos időpontjai a piacoknak. Ele-
inte kétheti gyakorisággal tervezik, 
ami a paksi vásárlók igényei szerint 
alakul majd.
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Schermann Bianka magyar női szertornász, a magyar tornászválogatott tagja tavaly szeptembertől újult 
erővel folytatja a versenyzést, és nem kisebb célt tűzött ki maga elé, mint azt, hogy kijusson a 2028-ban 
megrendezésre kerülő Los Angeles-i olimpiára, de szívesen mesélt a gyermekéveiről, felkészülésekről, 
emlékezetes pillanatokról és jövőbeni terveiről is. 

 – Említetted, hogy nem sokkal 
az interjúnk után elutazol. Ez egy 
sporttal kapcsolatos utazás lesz 
számodra?
 – Igen, most lesz a tavaszi sze-

zon első versenye; egy bakui vi-
lágkupára utazok, azt követően 
pedig egy mallorcai edzőtábor-
ba, amit egy törökországi világ-
kupa követ.
 – Ez egy folyamatos utazás és 

megmérettetés lesz számodra, 
vagy lesz időd hazajönni, megpi-
henni egy kicsit?

 – Ezekben a hetekben mindösz-
sze körülbelül tíz órát fogok tudni 
itthon tölteni, ez az idő szinte csak 
arra lesz elég, hogy kipakolok és 
újra bepakolok a bőröndömbe.
 – Más sportokat is volt lehetősé-

ged kipróbálni, vagy mindig is a 
szertorna volt az életed része?
 – Amióta az eszemet tudom, 

szertornázom.  Pelenkás korom 
óta ott vagyok az edzőteremben. 
Óvodában kipróbáltam az aerobi-
kot, és később karatéztam is, de 
ezek csupán szabadidős elfoglalt-

ságok voltak, mindig a szertorna 
volt az első számomra.
 – A kezdeti időkre akkor nem is 

igazán emlékszel…
 – Nem, arra sem például, hogy 

hogyan tanultam meg szaltózni. 
Édesanyám már nagyon korán, 
ahogy megtanultam járni, elvitt 
engem és a testvéreimet is egy 
képességfejlesztő-koordinációs 
csoportba. Az edzőm idővel azt 
javasolta – mivel látta, hogy jó a 
mozgásom –, hogy érdemes len-
ne tornáznom, és tulajdonképpen 

Lehmann Katalin | Fotó: saját archívum

Egyensúly  
földön és 
levegőben

16



A KÖZÉP EREJE

engem is érdekelt. Így kezdődött 
minden.
 – Magántanuló voltál?
 – Igen, aztán egyéni tanrendes 

lettem. Félévente vizsgáztam, 
testnevelésből is kellett. A labda-
játék sosem volt az erősségem, az 
is előfordult, hogy lerontotta a je-
gyeimet. Az segítette a tanulmá-
nyaimat, hogy a húgommal – aki 

műkorcsolyázó – egy osztályban ta-
nultam, mert egy évet kihagytam.
 – Hogyan emlékszel vissza erre 

az időszakra? Milyen nehézségei, 
szépségei voltak ezeknek a korai 
éveknek?
 – Kisgyerekként nem éreztem 

megterhelőnek ezt az életformát, 
szerettem edzésekre járni. Magán-
tanulóként aztán a féléves vizsgák 

már kevésbé tetszettek, és az isko-
lai közösségből is kiestem. Az első 
évek pozitív emlékként maradtak 
meg, aztán magántanulóként leg-
inkább úgy tudnám mondani, hogy 
elkezdtem sehová sem tartozni. 
Nem panaszkodhatom az iskolára 
és az osztálytársaimra sem, a hú-
gommal is sokat voltam együtt. 
A későbbi időszakban, a gimná-
ziumi évek alatt pedig fokozatosan 
jönnek elő azok a kérdések, hogy 
folytatja-e valaki a sportot, vagy 
inkább a tanulmányaira koncent-
rál, esetleg tudja csinálni mindket-
tőt. Számomra nem volt kérdés, 
hogy mindkettőt szeretném. Eb-
ben az időszakban egy sérülésem 
miatt másfél évet ki kellett hagy-
nom, ami arra az időszakra esett, 
amikor érettségi előtt álltam, ezért 
tudtam csak az érettségire kon-
centrálni. Jelenleg egyetemre já-
rok levelező tagozaton. 
 – Mit tanulsz?
 – Női szertornaedzőnek tanu-

lok, nagyon érdekel ez a terület. 
Az edzőim kiváló munkát végeztek 
az évek alatt, és a saját tapasztala-
taimat is fel tudom majd használni, 
ha edzővé válok.
 – Gyerekkorunkban nagyon sok-

szor teszik fel a kérdést, hogy mi 
leszel, ha nagy leszel. Te mindig 
szertornász szerettél volna lenni?
 – Mindig is egy olimpiai bajnok 

szertornász szerettem volna len-
ni, de a realitás talaján maradva 
az olimpiai kvóta volt a célom, és 
még most is az. Szeretnék kijut-
ni Los Angelesbe. Már nem szá-
mítok fiatalnak a sportágamban 
– nyáron leszek 22 éves –, de az 
orvostudomány folyamatos fejlő-
désének köszönhetően például 
ma már egy bokaszalag-szakadás 
után is sokkal gyorsabban fel le-
het épülni, mint néhány évtized-
del ezelőtt. A női szertornában 
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már 15 évesen felnőttkategóriá-
ban lehet indulni, jelenleg körül-
belül 25 év az átlagéletkor a női 
sportolóink körében. 
 – Gyerekként hogyan élted meg 

a rendszeres edzéseket? Voltak, 
vannak lemondások az életedben?
 – Változó volt, de sokszor reggel 

6 órától este 9-ig edzettem, szom-
baton csak délig. Amikor bejártam 
az iskolába, akkor fél 6-tól 9-ig, 

és akkor beértem a második órá-
ra. Aztán iskola után délután 2-től 
este 6, esetleg fél 7-ig. Nagyon 
szerettem gyerekként edzésre 
járni, mindig nagyon vártam. Fel-
nőttként már nem szükséges ennyi 
edzés, hogy ne legyünk túlhajtva. 
Ha van a tornásznak egy nagyon 
jó alapja, akkor ilyenkor már nem 
kell annyit edzeni. Nekem 9-től dé-
lig és délután is vannak edzéseim, 

de nem olyan intenzitással, mint 
tizenévesen.
 – Milyen lemondások voltak az 

életedben a sport miatt?
 – Kevés időt tudtam az osztály-

társaimmal, kortársaimmal lenni, 
a családi programokon, nyaraláso-
kon sem tudtam igazán részt ven-
ni. Ha hazaértem edzésről, akkor 
nem egy puzzle-t kezdtem el ki-
rakni, hanem bevettem a vitamin-
jaimat, és lefeküdtem aludni.
 – Voltak pillantok, amikor meg-

kérdezted magadtól, hogy miért 
csinálom az élsportot, akarom-e 
ezt folytatni, hiszen mennyi lemon-
dással jár? Mi ad erőt nap mint 
nap?
 – Voltak persze nehezebb pe-

riódusok az életemben, de sosem 
merült fel bennem az a kérdés, 
hogy miért csinálom. Az életem ré-
sze volt az edzés. Attól függetlenül, 
hogy időnként nem úgy ment az 
edzés vagy nem úgy sikerült a ver-
seny, ahogy elképzeltem, akkor is 
mindig tudtam azt, hogy szeretem 
ezt a sportot, és folytatni akarom. 
Mindig tudtam magamban tisztáz-
ni, hogy vannak nehéz időszakok, 
de ebben az edző is tud segíteni, 
és alakít az edzésterveken.
 – Emlékszel az első dobogós he-

lyezésedre? Milyen érzések kava-
rogtak benned?
 – Gyerekként is mindig a nagyok 

közt indultam, így egy kissé félel-
metes érzés volt, hogy minden 
versenyző egy-két fejjel maga-
sabb volt nálam. Van egy verseny, 
ami nagyon emlékezetes maradt 
számomra. Még egészen kicsi vol-
tam, amikor részt vettem itthon 
egy nemzetközi versenyen. Mond-
hatni az esélytelenek nyugalmával 
indultam, és végül dobogós helye-
zést értem el. Egyáltalán nem szá-
mítottam arra, hogy nemzetközi 
helyezett leszek.
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 – Mi lehet a sikereidnek a titka?
 – Szeretem a szertornát. E nél-

kül nem lehet hosszú távon, éve-
ken keresztül csinálni. Ez motivált 
gyerekként és most is. Van nálam 
egy alapszabály. Ha bármi rossz 
élmény történik edzésen, másnap 
akkor is tiszta lappal megyek be. 
Nincs tartós harag a sporttal. Min-
den nap egy tiszta lap.
 – A sportnak köszönhetően sok 

helyen megfordultál már a világ-
ban. Melyik ország vagy város a 
legkedvesebb számodra? 
 – Baku (Azerbajdzsán fővárosa) 

például, ahol többször is jártam. 
Nagyon szeretem azt a helyet, de 
nagyon sok helyre szívesen me-
gyek vissza. Dohában (Katar fővá-
rosa) a versenyszervezés is nagyon 
jó volt, az is egy kedvenc. Sok vá-
rosnézésre sajnos nincs időnk, de 
a szervezőink mostanában pró-
bálnak már arra is figyelni, hogy 
lehetőségünk legyen erre is, így 
Karióban már  kétszer is ellátogat-
hattam a piramisokhoz.
 – Azt gondolná az ember, hogy 

milyen jó az élsportolóknak, meny-
nyi szép helyen járnak, de hát nem 
kirándulni, nyaralni mentek…
 – Igen, főleg tizenévesen volt ez 

rossz, hogy elutaztunk valahova, 
de szinte semmit sem láttunk az 
adott városból. Nyilván ezek az 
utak nem a nyaralásról szólnak, de 
örülünk, ha van lehetőség egy kis 
kikapcsolódásra.
 – Jól értesültem, hogy mandarin 

nyelven is beszélsz?
 – Igen…
 – Hogyan esett a választásod 

épp a mandarin nyelvre?
 – Egy kínai–magyar iskolába jár-

tam egészen 10. osztályos koro-
mig, amikor átjelentkeztem egy 
sportgimnáziumba. Tizenhárom 
évig tanultam, még az iskolai évek 
megkezdése előtt elkezdtem a 

nyelvtanulást. Voltak már vicces 
helyzeteim a nyelv ismeretéből fa-
kadóan.
 – Elmeséled?
 – Az egyik versenyen a bevonu-

ló kínai versenyzők beszélgeté-
sére lettem figyelmes, miközben 
mi épp bemelegítettünk. Nem 
éppen szép dolgokat mondtak 
rólunk, magukat sokkal jobbnak 
tartották. Ekkor léptem oda hoz-

zájuk, és csak annyit mondtam, 
hogy sok sikert kívánok a verseny-
hez. Igencsak meglepődtek. Szí-
vesen veszek részt a versenyek 
utáni banketteken is, és egyéb-
ként mindig nagyon kedvesen fo-
gadnak, örülnek, hogy beszélem a 
nyelvüket.
 – Érzem, hogy nagyon kevés van 

belőle, de mégis, mivel töltöd szí-
vesen a szabadidődet?
 – Szeretem nézni a műkorcsolyát, 

testvérem sportját. Bizonyos szin-

tig értek is hozzá, de még nem ér-
tettem meg teljesen. Időszakosan 
szoktam találni hobbikat, szeretem 
az önismereti könyveket, szeretek 
aktívan kikapcsolódni, sétálni. 
 – Hogyan képzeled el magad 

évek múlva, az élsport befejezése 
utáni időszakra is szoktál már gon-
dolni?
 – Újult erővel kezdtem szep-

temberben, arra készülök, hogy 

kijussak a Los Angeles-i olim-
piára. Nem fogom tudni egysze-
rűen abbahagyni a tornát, mert 
nagyon szeretem. A jövőben is 
a sportban képzelem el magam, 
egy edzői diplomával a kezem-
ben. Az olimpia után már nem 
valószínű, hogy lesznek olyan cél-
jaim, hogy egy azt követő olimpi-
án is induljak, de vannak terveim, 
szívesen foglalkoznék majd gye-
rekekkel a jövőben és valószínű-
leg külföldön.
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Testszobrászat. Furcsa szóösszetétel, mindannyian gondolunk valamire, mikor e kifejezést meghalljuk. 
Sokan valamilyen mozgásos cselekvésre asszociálnak, esetleg arra, hogy köze lehet a képzőművészethez 
vagy a sportokhoz, akár a testépítéshez, de valójában – habár a mozgás fontos része a kezelésnek – egé-
szen másról van szó. Mielőtt teljesen belemennénk a találgatásokba, hívjuk segítségül Vájer Attilát, aki 
igazán szakavatott a témában. Attila évek óta képezi magát e területen, kezeltjei visszajelzései alapján 
igen komoly sikerrel. Vele sikerült beszélgetnem, alaposan körüljárva a témát, amely során rávilágított, 
hogy itt nem pusztán szolgáltatásról, sokkal inkább egy olyan típusú feltáró segítségnyújtásról van szó, 
ahol a kezelt személynek is nagyon komoly munkát kell végeznie a változások elindításához. Szerencsére 
egyre inkább megfigyelhető napjainkban, hogy az emberek nem pusztán a problémák tüneteit akarják 
kezelni, hanem a kiváltó okokat szeretnék feltárni, és erre kiváló lehetőség a testszobrászat.

 – Hogyan jött az életedbe a test-
szobrászat, hol találkoztál vele elő-
ször? Miért döntöttél úgy, hogy 
ebbe az irányba indulsz?
 – Úgy érzem, hogy a változni vá-

gyás igénye hozta meg a találko-
zást. A kötőszövet jelentőségére 

először egy – a taiji quan (ismer-
tebb néven: tai chi) működését 
mélyebb szinten megérteni vágyó 
– tanulótársam hívta fel a figyelme-
met. Akkoriban már foglalkoztam 
keleti manuális technikákkal (yu-
meiho, thai masszázs) elsősorban 

ismerősi körökben. Amikor fel-
merült, hogy ezt a tevékenységet 
szeretném kibővíteni, akkor meg-
jelent bennem az igény önmagam 
és az emberi anatómia mélyebb 
megismerésére. Olyan képzést ke-
restem, ami új kihívások elé állít, 

Közös a munka, közös a cél
Kanczler-Thuróczy Zsuzsanna | Fotó: Juhász Luca
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ugyanakkor az emberi testet egy 
összefüggő rendszerként kezeli, 
ekkor bukkantam rá a testszob-
rászképzésre. Már a tanulmányi tá-
jékoztató elolvasásakor erős hívást 
éreztem. Szimpatikusak voltak szá-
momra az ott megfogalmazott ér-
tékek (anatómiai pontosság, tiszta 
kommunikáció), a Septum Work 
(képzési módszer neve) nemzetkö-
zi akkreditáltsága (IASI – Nemzet-
közi Strukturális Integrátorok Szö-
vetsége és NCBTMB – Amerikai 
Masszázsszövetség is befogadta 
és elismerte), hogy az anatómiai és 
manuális készségek mellett hang-
súlyt fektet a mozgásterápiára, a 
saját élményre és valódi élethely-
zetben végzett mozgáselemzésre. 
Az egészből egy nagyon átgon-
dolt és letisztult szakmaiság sugár-
zott, ahol igen komoly elvárásokat 
támasztanak a képzés résztvevői 
felé.
 – Pontosan mi is az a testszobrá-

szat?
 – A testszobrászat a strukturá-

lis integráció magyar iskolája, egy 
több kezeléssorozatból álló test-
tartást fejlesztő, manuális módszer, 
ami hozzásegít a testünk felegye-
nesedett tartásához és annak víz-
szintes egyensúlyához.
Fókuszában az anatómiai preci-
zitással végzett mély és hatását 
hosszan megtartó közös munka 
áll: az ún. kötőszöveti érintés tech-
nikáinak alkalmazását párosítja a 
mozgás újratanulásával, tréninge-
zésével. Kötőszöveti érintésnek 
nevezzük azt a fajta érintést, ami 
igazodik az érintett szövetek fe-
szültségéhez, irányához és mély-
ségéhez. Közvetlen célja a test 
mozgásrendszerében fennálló fe-
szültségek felszabadítása, ami a 
véletlenül rendezett testből az in-
tegrált testbe vezet át.
 – Honnan ered a testszobrászat?

 – Az aszkléposzi hagyomány foly-
tatásaként egy régi időkből szár-
mazó mesterség XXI. századi ér-
telmezése és alkalmazása. Dr. Ida 
P. Rolph munkásságából ered, aki 
a strukturális integráció megte-
remtője volt. Tanítványa, Thomas 
Myers megalkotta az anatómia vo-
nalak elméletét, és kibővítette 12 
kezelésre a receptet. Ezt a munkát 
folytatja Magyarországon Pegán 
Attila a testszobrászat tanításával 
és a Testszobrász Műhely vezeté-
sével.
 – Mikor és kinél lehet alkalmazni?

 – Változás stádiumában, sors-
fordító helyzetekben, ilyen lehet: 
a válás, családi állapot változása, 
munka vagy hivatás váltása, költö-
zés és kiemelten szülés és traumák 
esetén.
Régi sérülések vagy mozgásból 
eredő panaszok esetén, amelyek-
nek elmaradt vagy részleges a 
gyógyulása. Sportolóknál szezo-
non kívül vagy rehabilitáció idején. 
Karbantartási vagy fizikai állóké-
pességet és teherbírást fejlesztő 
céllal. Mindennapi tevékenységek 
hatékonyabb ellátására. Előadó- 
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és táncművészeknek, szakmai kar-
riert építőknek. A fizikai realitás 
megváltoztatására a testen kívül 
és belül.
 – Hogyan zajlik egy „kezelés”? 

Mi a folyamata?
 – A testszobrászkezelés egy szé-

les körű konzultációval kezdődik, 
ami feltérképezi az egészségügyi 
háttérinformációkat, szokásokat. 
Megfigyeli a járást és álló helyzet-
ben a testtartást, valamint a lég-
zést, hogy felállítsa a kezelés straté-
giáját, továbbá fényképeket készít, 
hogy azokat később a vendéggel 
közösen kiértékelje. Ez utóbbi a ta-
pasztalatok szerint igen hasznos, 
tekintve, hogy számos alkalommal 
komoly változásokat lehet megfi-
gyelni szabad szemmel is.
Ezt követően felállítják a közös célt, 
ami mentén szerződik a vendég 
és a testszobrász egy 3 vagy 12 al-
kalmas kezeléssorozatra. Egy-egy 
ilyen alkalom időtartama nagyjá-
ból két órát ölel fel „ajtótól ajtóig”.
A kezelés nagy része masszázsasz-
talon történik, ami rendszeresen 
kiegészül ülő, illetve álló helyzet-
ben végzett fogásokkal. A kezelé-
sekhez fehérnemű, illetve 2 részes 
fürdőruha, rövidnadrág viselése 
ajánlott.
 – Milyen pozitív hatásai vannak?
 – A testszobrászat eredménye 

mindig a vendég valós céljain alap-
szik. A leggyakrabban megfigyelt 
változások a következők:
• változás a fájdalom helyében és 

kiterjedésében,
• hatékonyabb és energikusabb 

mozgás,
• nagyobb terjedelmű mozgás-

képesség,
• tenni vágyás érzése,
• nagyobb légzési kapacitás, ma-

gasabb fokú erőnlét,
• jobb egyensúly és egyenesebb 

tartás,

A testszobrászat jellemzői

• Rendszerszemléletű, nem tünetorientált.
• A kezelések finoman követik a vendég érzékenységét, és a vendég tel-

jes bevonásával történnek.
• A kezelések az anatómiai vonalak (Anatomy Trains Myofascial Meridi-

ans) mentén bomlanak ki, egy logikus láncolatként összefüggő folya-
matban.

• A testszobrászok szívesen dolgoznak együtt más alternatív vagy a ha-
gyományos gyógyászat körében tevékenységet végzőkkel, nyitottak az 
információcserére, és nagyra értékelik az együttműködés lehetőségét.

• Fő célja a vendég önállósága, ezért ez egy olyan projekt, aminek van 
eleje, közepe és vége. Az alapeszme az, hogy a vendég olyan stabil 
és független állapotba kerüljön, ahol önállóvá válik, és nem kényszerül 
többé a testszobrász folyamatos kezelésére.

22



A KÖZÉP EREJE

• javuló hatékonyság munkában, 
hobbikban és sporttevékenysé-
gekben,

• kisebb mértékű fáradékonyság,
• magasabb szintű testtudatos-

ság,
• jobb önérzet.
 – Alkalmas konkrét tünet kezelé-

sére is?
 – Annak ellenére, hogy a leg-

többen konkrét tünet kezelése 
érdekében választják a testszob-
rászatot, annak a szándéka a tü-
netet előidéző okok megtalálása 
és megváltoztatása. Emiatt a test-
szobrászat jobban hasonlít a klasz-
szikus akupunktúrára, homepátiára 
vagy oszteopátiára. A tünetek okai 
sokszor valahol máshol, távolabb 
gyökereznek. Van úgy, hogy több 
kezelésbe vagy akár az egész szé-
riába is beletelik, mire megtaláljuk 
a tünetek okozóját, mivel ebben a 
folyamatban a vázrendszer támo-
gató viszonyainak kialakítása az 
első lépés. Gyakori például, hogy 
a vállsérülések okozója a hiány-
zó bordakosár felőli alátámasztás. 
Mi az eredménye egy vállrehabili-
tációnak vagy kezelésnek, ha azzal 
egy időben nem orvosoljuk a ki-
váltó okot a bordákon keresztül a 
csípőn át tovább a lábakig? A test-
szobrászkezelések arra hivatottak, 
hogy folyamatosan és egyre foko-
zódó mértékben növeljék a test 
egyensúlyát és teherbíró képessé-
gét a testtartáson keresztül, ami új 
viszonyokat alakít ki a vázrendszer-
ben. A test így hatékonyabban el-
lenáll a régi sérülések kiújulásának, 
és megelőzhet újabbakat.
 – Fizikai és mentális javulást is el-

érhetünk vele?
 – A testszobrászat a test-lélek-

szellem egységének mély megér-
tésből indul ki: az érzelmi és gon-
dolkodási minták által hordozott 
feszültség megjelenik a testtar-

tásban, és oda-vissza hatnak egy-
másra. A testtartás változása ezért 
szinte mindig hatással van a közér-
zetre, a lelki folyamatokra és a szel-
lem szárnyalására.
 – Mitől más, mint bármely más 

kezelés, gyógyítás?
 – A testszobrászat egy kiváló 

módszer a testtartás és a mozgás-
szervrendszer javítására és karban-
tartására, de semmiképpen nem 
csodaszer. Nem használható gyó-
gyításként vagy gyógyítás helyett 
betegségekre vagy elsősegélyként 
friss sérülésekre.
 – Beavatnál egy kicsit abba, ho-

gyan zajlik a változás a kezelés ha-
tására?
 – Nehéz erre egy konkrét választ 

adni, és nemcsak azért, mert egyé-
nenként és esetenként más, hanem 
mert ez (a változás) a vendég sze-
repe, én „csak” lehetővé teszem 
számára: minden fogás egy taní-
tás, de hogy az működjön is, ah-
hoz mindenképpen kell a vendég 
hozzáállása is. Ezért a testszobrász 
nem terapeuta, és ezért szoktuk 
azt mondani, hogy olyan emberek-
nek jó a testszobrászat, akik változ-
ni szeretnének, vagy már eleve egy 
változás közben vannak. Az érintett 
szövetben, a testtartásban azonnal 
érzékelhető a változás, de nagyon 
fontos, hogy mit érzékel mind-
ebből az illető. A tapasztalat az, 
hogy akár már egy-egy fogás után 
is szokták érezni, hogy máshogy 
állnak, ülnek, mozognak, alsza-
nak stb. Gyakori kérdés azonban, 
hogy az elért eredmény mennyire 
maradandó, visszarendeződhet-e. 
Amire a válasz: ha ugyanazt csiná-
lod, ami ide vezetett, akkor nagyon 
hamar, de ha csak egy kicsit vál-
toztatsz, akkor az már segít, hogy 
tovább tartson, hogy elkezdjél fej-
lődni, új dolgokat csinálni, vagy 
csak régi dolgokat máshogy. Itt 

egészen apró dolgokra érdemes 
gondolni, például elmegy rend-
szeresen sétálni, máshogy kezd 
el lélegezni, változtat az étkezési 
szokásain, figyelni tud a csípőbille-
nésre. Ekkor a kicsi lépések közben 
megváltozik az illető élete annyira, 
hogy már nem képes visszamenni a 
régi mintáiba. Ezért fontos eleme a 
testszobrászkezeléseknek ez a faj-
ta edukáció.

Roland:
„A 3 alkalmas testszobrászkeze-
léstől azt vártam, hogy javítson a 
lábhajlító izmaim berövidülésén, 
a testtartásomon és a sok év iro-
dai munka során kialakult „ülő-
egyensúly” negatív hatásain, amit 
sportolás közben éreztem. Az első 
felmérésen egyértelművé vált, 
hogy bőven van hol javítani a tar-
tásomon, nem csak ott, ahol én 
gondoltam. A harmadik alkalom 
végén együtt átnézett előtte-utá-
na képeken szembetűnő volt az 
eredmény.”

István:
„Attilához elsődlegesen a térd-
operációmat követő folyamatos 
ízületi gyulladás miatti bicegésem 
elmulasztása céljából mentem. A 
kezelés legérdekesebb része az 
volt, hogy nem elsősorban a tér-
dem környékére fókuszált, hanem 
az egész testemet egyben vizs-
gálta. Sokszor volt olyan érzésem, 
hogy egy másodperc alatt el tud-
nék aludni, amikor bizonyos zóná-
kat vizsgált, de mindig visszaho-
zott, mert ahogy mondta, fontos a 
tudatos jelenlét a kliens részéről. A 
kezelés végére sokat javult a moz-
gásom, mert a házi feladatokat 
is rendszeresen elvégeztem, és 
mind a mai napig igyekszem fenn-
tartani a közös munka hatását.”

23



A KÖZÉP EREJE

Vincze Tünde neve egyet jelent a hazai légtornával, annak fejlődésével. Az egykori artista, aki 25 éven 
át bűvölte el a közönséget a világ számos pontján, ma már edzőként és a Magyar Légtornász Egyesület 
elnökeként dolgozik azon, hogy a légtorna ne csak művészet, hanem elismert sportág is legyen. Inter-
júnkban mesélt arról, hogyan vált szenvedélyévé ez a különleges hivatás, mi kell ahhoz, hogy valakiből 
jó légtornász váljon, és milyen tervei vannak a jövőre nézve.

Magasban,  
egyensúlyban

Váczi Gergő | Fotó: saját archívum
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 – Hogyan kerültél kapcsolatba 
anno a cirkusz világával?
 – Én gyerekként balettoztam, 

majd tornáztam a Vasas Sport-
egyesületben, és körülbelül tíz-
éves koromban hallottam arról, 
hogy az artistaképző iskola felvé-
telt hirdet. Elmentem, és szeren-
csére sikerült. Ekkor eldőlt, hogy 
az artisták csodálatos életét fo-
gom élni. Leérettségiztem, megír-
tam a diplomamunkámat, és gya-
korlatilag 19 éves koromtól kezdve 
egy olyan életforma vette kezde-
tét, amit a mai napig imádok. A mi 
szakmánk attól gyönyörű, hogy 
világot látunk, és minden napunk 
a káprázatról szól. Nincs két egy-
forma közönség, nincs két egyfor-
ma előadás, és ez nagyon-nagyon 
izgalmassá teszi ezt a pályát. 

 – Ahogy a szavaidból kiveszem, 
soha nem is bántad meg, hogy ezt 
a hivatást választottad. Hány évig 
voltál aktív artista?
 – 25 évig dolgoztam aktívan a 

pályán, úgyhogy még 46 éves ko-
romban a Hősök terén lógtam egy 
helikopterről, a tissue-val. (Tissue: 
a cirkusz világából indult hódí-
tó útjára, a légtorna egyik válfaja, 
mely testre tekert selyemszalagon 
végzett akrobatikus és látványos 
elemekből áll.)

 – Ez egy nagyon szép produkció 
lehetett az aktív karriered befeje-
zéséhez.
 – Igen. Azt gondolom, hogy ez 

így volt tökéletes. Hiába utaztam 
körbe világot, és kaptam elisme-
réseket több országban. Az, hogy 
ott a Hősök terén hős lehettem há-
rom percig, egy csodálatos élmény 
volt. Ennél nagyobb dolog nincs, 
és akkor úgy gondoltam, hogy az 
volt az a pont, amikor nekem be 
kellett fejeznem. De tudatosan ké-

szültem erre. Már korábban az ak-
tív artistalét mellett is tanítottam, 
valamint a Semmelweis Egyete-
men elvégeztem a szakedzőit női 
tornából. Az volt a tervem, hogy 

szeretnék egyszer egy egyesületet 
alapítani, és a légtornából – ami a 
cirkuszművészetnek az egyik zsá-
nere – egy sportot csinálni. Létre 
is hoztam a légtorna sportágat, 
ami 2009 óta hivatalosan is be lett 
jegyezve, két évvel később pedig 
meg is rendeztem Budapesten a 
világ első légtornabajnokságát.

 – Mitől lesz valaki sikeres légtor-
nász? Melyek a legfontosabb kész-
ségek? 
 – Először is nagyon határozott 

testtudattal kell rendelkezni, és 
persze nem szabad tériszonyosnak 
lenni. Ez az alap. Rettentő nagy bi-
zalom kell az edződ iránt, hiszen 
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olyan dolgokat fogsz csinálni, ahol 
nem áll melletted, és nem fogja a 
kezedet. De ha a bizalom megvan, 
és egy gyakorlatot több mint száz-
szor megcsinált valaki, akkor mon-
dom azt, hogy ez most már a tiéd. 
Onnantól kezdve ez olyan, mint a 
biciklizés, soha nem fogja elfelej-
teni, mert ez most már egy motori-
kus képesség, ami kialakult.

 – Az erő fejleszthető, a technikát 
meg lehet tanulni, a bizalom ki-
épülhet. De mi a helyzet az egyen-
súlyérzékkel? Az egy olyan kész-
ség, ami fejleszthető?
 – Az egyensúlyérzék egy adott-

ság. De az, hogy megtanulsz egy 
görgőn egyensúlyozni, az már 
gyakorlás kérdése. Rávezető gya-
korlatokkal és kitartással, megfe-
lelő szorgalommal minden, még 

az egyensúly is fejleszthető. Én azt 
szoktam mondani mint tanár, hogy 
minden gyerek tehetséges vala-
miben, csak meg kell találni. Te-
hát akkor vagy jó edző, hogyha te 
megtalálod abban a gyerekben az 

egyensúlyt, hogy ő mi felé menjen. 
A többi pedig már csak kitartás és 
szorgalom kérdése. 

 – De a légtornában nem csak a fi-
zikai adottságok szükségesek. Egy 
több, akár több tíz méteres magas-
ságban végrehajtott produkcióhoz 
szellemi, mentális kiegyensúlyo-
zottság is kell. Ennek eléréséhez 
mire van szükség? Vagy ez lelki al-
kat kérdése? Mennyi energiát meg 
időt kell neked fordítani arra, hogy 
a tanítvány egyensúlyban legyen 
szellemileg is önmagában?
 – Rengeteget. Ha látom, hogy 

egy tanítványom meginog, elfá-
rad, akkor mint edző, nekem az a 
feladatom, hogy átlendítsem ezen 
a holtponton. Én például ilyen-
kor mindig olyan dolgokat csi-
náltatok a tanítványaimmal, ami-
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vel meghozom a kedvüket. Egy 
új trükköt, amiben biztos vagyok, 
hogy meg fogja tudni csinálni, vi-
szont nagyon látványos. Adok neki 
egy olyan pozitív élményt, ami-
től megint erőre kap, és azt fogja 
mondani, hogy oké, akkor bármit 
meg tudok csinálni. Én azt gondo-
lom, hogy mindig az edző feladata 
az, hogy megtalálja az egyensúlyt 
a gyerekkel. Nagyon fontos, hogy 
te legyél a támasza, mert te segí-
ted az ő útját, az ő álmát megva-
lósítani. Én mindig azt mondom a 
gyerekeimnek, hogy én kézen fog-

lak, elindítalak, és aztán elindulsz. 
Kísérlek addig, ameddig te azt 
mondod, hogy kísérjelek. Abban 
a pillanatban, ahogy te már készen 
állsz, és te már tudod, mit szeret-
nél, akkor elengedlek. 

 – Mekkora a szülő felelőssége 
ezen az úton? 
 – Nagyon nagy. A szülőknek két 

csoportja van. Az egyik az, aki a 
gyerek érdekeit nézi, a másik pe-
dig, aki a gyerekén keresztül akarja 
megélni azt, ami neki nem sikerült. 
Ha azt látom, hogy a gyerek való-

ban szeretné, akkor nyilván min-
den szinten támogatom, de ha azt 
érzékelem, hogy ez a szülőről szól, 
akkor őszintén el szoktam monda-
ni neki, hogy ez nem biztos, hogy 
a gyermeknek való. Ezzel egyéb-
ként a családi egyensúlyt is meg-
teremtjük, mert nem lesz az edzés 
feszültség forrása, ami a későb-
biekben komoly belső konfliktust 
okozhat.

 – És ha a beszélgetést a karriered 
indulásával kezdtük, akkor fejezzük 
be azzal, hogy milyen jövőbeni ter-
veid vannak? 
 – Tavaly volt saját szervezésű lég-

tornafesztiválunk, és én rendez-
tem a Fővárosi Nagycirkusz kará-
csonyi műsorát is. Idén januárban 
kint voltunk Indiában, csináltunk 
egy World Cup megnyitót. De ami 
az én életemben egy hatalmas do-
log, hogy most lett kész a köny-
vem, amiben mindent leírok, amit 
a cirkuszról tudni lehet. Ez egy 
olyan specifikus könyv, amiből a 
gyerekek az artistaképzőben ta-
nulni tudnak, de hogyha egy szülő 
csak arra lenne kíváncsi, hogy mi-
től lesz jó artista a gyereke, vagy 
miért válassza ezt a pályát, arra is 
választ kaphat majd. De szeren-
csére sok külföldi megkeresésünk 
is van a tanítványaimmal. Megyünk 
cirkuszfesztiválra, és ha minden 
igaz, akkor télen majd újra megyek 
Angliába, ahol egy nagy musical-
nek leszek a cirkuszi szakértője, 
úgy mint két évvel ezelőtt. Annak 
a produkciónak Boy George volt 
a főszereplője. Hatalmas élmény 
volt vele dolgozni. Úgyhogy min-
den jó. Szeretem a munkámat, 
szeretem az életemet, és úgy gon-
dolom, boldog lehetek, mert nem-
csak a saját, hanem mások álmát is 
valóra tudom váltani. És ez az igazi 
lelki egyensúly.
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A lovak tükrében 
– önismereti utazás lóasszisztált tréninggel
Váczi Gergő | Fotó: Magellán

Egy pillanatnyi csend, egy mély lélegzet – így kezdődik az önismereti utazás Kovalik Natasa lóasszisztált 
tréningjén. A lovak érzékenyen reagálnak az emberi érzelmekre, visszatükrözik belső világunkat, segít-
ve a felismeréseket és az elengedést. A módszer egyre népszerűbb azok körében, akik szeretnének kö-
zelebb kerülni önmagukhoz, legyen szó egyéni fejlődésről vagy akár párkapcsolati és vezetői készségek 
fejlesztéséről. De vajon mitől olyan különleges ez az élmény?

„Csak vegyél egy levegőt most.” 
Halkan, már-már suttogva instruál-
ja Kovalik Natasa, ló asszisztálta 
tréner, coach a foglalkozásra érke-
ző Viktóriát, aki komoly lelki meg-
próbáltatások közepén kezdett 
bele ebbe a különleges terápiába. 
„Eszköztelennek éreztem magam. 
Erő kellett bele, és azt éreztem, 
hogy nincs ez az erőm.” Viktória 
tapasztalata szerint mélyről jövő 
érzelmek, feldolgozandó érzések 

törnek elő a lovak közreműködé-
sével zajló önismereti munkában. 
„Ahhoz tudom hasonlítani, mint 
hogyha sokáig lennél a víz alatt, és 
hirtelen levegőhöz jutsz. És amit 
elzársz, mert nehéz vagy fájdalmas, 
az ott ki tud jönni, és van, aki meg-
tartja, mert nem vagy egyedül.”
A Nativmethod alapítója, Natasa 
szerint az állattal való harmonikus 
együttműködés azért tud megva-
lósulni, mert a ló – mint érzékeny 

és természeténél fogva társas lény 
– tükrözi az ember érzelmi állapo-
tát. „Hogyha belépünk egy mé-
nesbe, a lovak közösségébe, akkor 
ők azon fognak elkezdeni dolgozni, 
hogy mi jól legyünk. Hogy ez miért 
van? Ez azért van, mert menekü-
lő állatok. Ahhoz, hogy egyszerre 
tudjanak mozdulni, egyszerre tud-
janak elindulni veszély esetén, ah-
hoz össze kell, hogy legyenek han-
golódva, és ahhoz mindenkinek 
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jónak kell lenni.” Viselkedésük és 
reakcióik a többi közt megmutat-
ják az ember érzelmeit, kommuni-
kációs készségeit, önbizalmát vagy 
annak hiányát, határait, és segít-
hetnek felismerni rejtett félelme-
ket, szorongásokat is. A tréningen 
való részvételhez nem kell tudni lo-
vagolni, testbeszéddel és hangjel-
zésekkel történik a kommunikáció. 
A lovakkal végzett önismereti 
módszerek egyre népszerűbbek az 
önfejlesztés terén. Luca, az egyik 
csoportos terápia résztvevőjének 
elmondása szerint rengeteget ad 
neki mindez abban, hogy hogyan 
tudja az érzéseit a jelenben megél-
ni, megtartani. „Egy áldott állapot-
ba kerülök, ilyenkor összehangoló-
dik a működésem, a szívverésem, 
a légzésem, a tempóm azzal a lóé-
val, akivel éppen vagyok, és vala-
hogy abban az állapotban sokkal 
könnyebb létezni, vagy akár meg-
oldást találni. Továbbá a nagyon 
nyomasztó dolgok, amik néha jön-
nek az ember életébe, óhatatlanul 
olyan távolságra kerülnek, ahol 
könnyebb rájuk nézni.”
Budapesttől húsz kilométerre, Bia-
torbágy mellett vagyunk, itt em-
berek és lovak találkoznak néhány 
órára, hogy közelebb kerüljenek 
önazonosságukhoz. A csoportos 
foglalkozás elején Natasa instruálja 
a résztvevőket. „Be fogtok menni a 
lovak közé, mert itt vagyunk az ő 
terükben, ők már érzékeltek minket 
egyébként. Hogyha túl közel jönne 
az állat, akkor nyugodtan toljátok el 
magatoktól.” Vagy éppen hagyják, 
hogy áramoljanak az események, 
és a résztvevők megérezzék saját 
magukat a lovakon keresztül. Hol a 
legelőn sétálva vagy a földön ülve, 
vagy van, amikor gyakorlatokat 
végrehajtva a futtatóban. De bár-
milyen is legyen egy gyakorlat, irá-
nyított vagy áramoltatott, mindig 
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hozhat felismeréseket. „Alapvető-
en egy élményalapú módszer, ami 
azt jelenti, hogy különböző szituá-
ciókban kerülnek az emberek inter-
akcióba a lovakkal, amiben hagy-
juk őket benne lenni, és később 
értelmezzük, verbalizáljuk ezeket 
a helyzeteket.” Ez a verbalizáció 
stílusosan a lovaktól nem messze, 
fűben ülve, egymást figyelmesen 
hallgatva történik. „Megálltam, és 
hagytam, hogy jöjjön oda, és csak 
egy kicsit megszagolta a kezemet, 
és ment is tovább.” Natasa sze-
rint a legfontosabb, hogy a belső 
békét megtalálja az ember a lóval 
való együtt dolgozás során. „Nem 
az a lényeg, hogy a cél teljesül-
jön, hogyha, mondjuk, a lovat egy 
akadálypályán végig kell vezetni, 
hanem sokkal fontosabb, hogy mi 
történik belül közben, milyen ér-
zések, milyen gondolatok, akármi-
lyen testérzetek jelennek meg egy-
egy ilyen helyzetben.”
„Nagyon érdekes volt. Nagyon jól-
esett leülni. Előbb a Fakó jött oda 
hozzám kicsit, és ment is tovább, 
amikor viszont a Hami odajött, ak-
kor sunyítva jött oda. És nagyon ér-
dekes volt az, hogy jaj, de jó, hogy 
kinéztelek magamnak, meg de 
vágytam erre a kapcsolódásra, de 
hogy ez kell nekem most?”
A tréner szerint a rácsodálkozás, az 
úgynevezett ahaélmény mindig ott 
a jelenben, abban az adott inter-
akcióban történik meg. „Érdekes, 
hogy amit itt csinálok, az nagyon 
hasonlít arra, mint amit az életem-
ben csinálok, hogy amikor oda 
kéne állnom, és határt kéne tarta-
nom és szabnom, akkor milyen ér-
dekes, hogy ez a blokk megjelenik 
itt is, és hogy az életemben ezzel 
milyen szinten és milyen rétegek-
ben küzdök valójában. Az a jó, 
hogy itt meg lehet próbálni újra, 
és lehet hibázni, amit sokszor nem 

30



MAGELLÁN

engedünk meg magunknak a min-
dennapokban.” A módszer egye-
düli és társas úton is nagy válto-
zásokat hozhat. Erről a korábban 
megismert Viktória férje beszélt, 
aki szintén résztvevője a csopor-
tos foglalkozásnak. „Eleve párosan 
jöttünk, és akkor a kislányunk még 
viszonylag kicsi volt, és klassziku-
san akkor van egy távolodás egy 
kapcsolatban, és emiatt jöttünk, és 
úgy mentünk haza, hogy ez varázs-
lat.” De lovas önismereti tréninget 
felső vezetőknek is tartanak, akik 
felismeréseiket munkájukban is 
tudják kamatoztatni. „Amikor ide-
jönnek azok az emberek, akik még 
soha nem jártak itt azelőtt, és nem 
tudnak sokat erről a módszerről, 
akkor őket mágnesként vonzza az, 
ami itt történik, és a tréning után 
sokkal jobban érzik magukat. Ne-
kem ez volt az egyik legcsodála-
tosabb tapasztalás ebben. Lehe-
tőségünk van a világ legnagyobb 
cégvezetőivel együtt dolgozni, és 
a módszer hatása elképesztően 
erőteljes, és emiatt csináljuk, és 
tesszük bele az energiát, mert ez 
a módszer nemcsak annak jó, aki 
benne van a folyamatban, hanem 
nekünk is, mert látjuk, hogy milyen 
hozzájárulás ez az emberek életé-
hez.”
Az állatokkal való foglalkozás vagy 
terápiák során az emberek gyak-
ran érzik magukat biztonságban 
és elfogadottnak, az állatok felté-
tel nélküli szeretetet és figyelmet 
nyújtanak. A lovakkal való kapcso-
lódás egy ősi élmény. A segítsé-
gükkel történő önismereti folya-
mat egyedülálló lehetőséget nyújt, 
szavakon túli, arra ösztönöz, hogy 
a résztvevők mélyebb kapcsolatot 
alakíthassanak ki önmagukkal, fel-
ismerjék és hasznosítani tudják ér-
tékeiket, és megtalálják a helyüket 
a világban.
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A fizika fogalomrendszerében az egyensúly rendkívül sokszor előkerül. Egyensúlyról beszélünk akkor, 
amikor az erők együttes hatását vizsgáljuk, vagy kiterjedt testek helyzetét elemezzük, de az energetikai 
jellegű vizsgálatokban is az egyensúly jelenik meg.

Minden a  
részletekben rejlik

Krizsán Árpád | Fotó: stock.adobe.com
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A mozgások vizsgálata ugyan 
egyszerűnek tűnik, mégis sokan 
elvesznek a mozgás okainak ér-
telmezésében. Az teljesen egyér-
telmű, hogy a nyugalomban lévő 
testekre ható erők eredője nulla, 
de azért az is elgondolkodtató, 
hogy a nyugalmi állapot nem azt 
jelenti, hogy a testre nem hatnak 
erők, hanem azt, hogy a testre 
úgy hat több erő, hogy azok ép-
pen kiegyenlítik egymást. Ilyen 
szempontból azt is észben kell 
tartani, hogy az egyenes vona-
lú egyenletes mozgás dinami-
kai szempontból – azaz az erők 
szempontjából – ugyanaz, mint 
a nyugalmi helyzet. Meglepő le-
het, de ilyen egyszerűnek tűnő 
fogalmak vezettek az elektron 
fajlagos töltésének meghatáro-
zásához is, amihez természetesen 
komoly műszaki megoldásokra is 
szükség volt, de a vizsgálat alap-
ja mégiscsak az egyensúly meg-
figyelése.
Sokkal jobban érzékeljük a kiter-
jedt testek esetén az egyensúly 
kérdését. Azonban nem szabad 
megfeledkezni arról sem, hogy az 
erőknél, már a forgatóhatást és a 
forgatónyomatékot is figyelem-
be kell venni. Kiterjedt testeknél 
az egyensúlyi helyzetek többször 
előkerülnek már a hétköznapi be-
szélgetésekben is, mint akár a 
Newton-törvények. Itt érdemes 
még a súlypont vagy tömegkö-
zéppont fogalmakat is ismerni. 
Ezzel kapcsolatban került is fel 
egy egyszerű „trükköt” bemu-
tató videó az Atomenergetikai 
Múzeum YouTube-csatornájára. 
Az életben talán az ilyen jellegű 
vizsgálatokkal találkozunk gyak-
ran, hiszen nem pontszerű tes-
tek vesznek körül minket. Zavaró 
tud lenni, ha éppen billeg az asz-
tal, felborul vagy éppen nem egy 

üdítősdoboz, de nagyobb lépték-
ben a gépek vagy az épített kör-
nyezet is jó, ha stabil egyensúlyi 
helyzetben van. Természetesen 
komoly tervezéssel és pontos ki-
vitelezéssel lehet jót alkotni, és az 
ezekhez tartozó vizsgálatok sem 
túlságosan bonyolultak.
De mehetünk tovább, és elkezd-
hetünk a hőmérsékletekkel kap-
csolatban is nézelődni. Nyilván 
az egyensúly más formában je-
lenik meg, mint az előző részek-
nél, de mégis valahol arról lesz 
szó. Ha különböző hőmérsékletű 
testek/anyagok érintkeznek, ak-
kor termikus kölcsönhatásról be-
szélhetünk, ami arról szól, hogy a 
közös hőmérséklet kialakulásáig 
a melegebb test hűl, miközben a 
hidegebb melegszik. Lényeges, 
hogy a folyamat vége az azonos 
hőmérséklet. Itt viszont már az 
energetika körében is érdemes 
az egyensúlyt vizsgálni. Hagyo-
mányos értelemben persze nem 
szoktuk az energiával kapcsolat-
ban az egyensúlyt emlegetni, de 
azért valahol mégiscsak az egyik 
oldalon leadott energiamennyi-
séget a másik oldalon felveszi va-
lami.
Tipikusan a hétköznapokban 
gyakran emlegetett gondolat, 
hogy az energia nem vész el, 
csak átalakul, ez éppen egyfajta 
egyensúlyi probléma. A múzeumi 
programokon nagyon sokszor fel-
hívjuk arra a figyelmet, hogy fon-
tos a tudatos energiafelhasználás, 
hiszen a feleslegesen elhasznált 
energiát valahonnan elvesszük. 
Ha már energia, akkor természe-
tesen a megújuló energiákat is 
érdemes megnézni, mert szintén 
gyakori az „ingyen fúj a szél és süt 
a nap, ezért oldjunk meg mindent 
ilyen típusú energiaforrásokkal”, 
de nem szabad megfeledkezni 

arról sem, hogy a szélkerék a le-
vegő áramlását fogja befolyásol-
ni, míg az a napfény, amit nap-
elemeken „használunk”, az nem 
fogja a földfelszínt melegíteni, és 
nem tudják a növények sem hasz-
nosítani. Jó észben tartani, hogy 
lehetőség szerint találjunk egyen-
súlyt az energiaforrások és a fel-
használás között.
Milyen érdekes, hogy ilyenkor is 
egyensúlyról beszélünk, de ha 
jobban belegondolunk, az éle-
tünk minden területe az egyen-
súlyozásról szól. Egyensúly a 
magánélet és a munka között, a 
pihenés és az aktivitás, a táplál-
kozás és az életmód, de a bevé-
tel és a kiadás között is próbálunk 
egyensúlyt tartani. A természet-
ben is minden az egyensúlyról 
szól, hiszen ha valami megvál-
tozik, az biztosan más változást 
vagy változásokat is eredményez-
ni fog, és a következmény is min-
dig hatással van a kiváltó okokra.
De jegyezzük meg, hogy a válto-
zás mozgatja az életünket. Amíg 
egyensúly van, addig működik 
minden – hogy jól vagy rosz-
szul, az nyilván attól függ, hogy 
éppen miről van szó, de az biz-
tos, hogy olyan módon, ahogy 
azt a kialakult egyensúlyi felté-
tel engedi. Innentől viszont az 
is fontos, hogyha az egyensúlyt 
megbontjuk, akkor változás lesz. 
Így érthető, hogy ha szeretnénk 
valamit változtatni – akár fiziká-
ról, akár az életünkről van szó –, 
akkor „energiát” kell befektet-
ni. Ha jobbá szeretnénk tenni az 
életünket, akkor tegyünk is érte, 
figyeljünk a természetre, és ha le-
het, akkor természetes környeze-
tünk egyensúlyát ne tegyük tönk-
re, ugyanis a környezet csekély 
megváltoztatása is következmé-
nyekkel jár.
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A túlélők történetei
Nagy Balázs | Fotó: Nagy Balázs, Wikimedia

Közel nyolcvan éve ért véget a második világháború, és derült fény az emberi történelem legnagyobb 
szervezett népirtására. A holokauszt-túlélők némelyike irodalmi igényességgel írta le az átélteket. Eze-
ken a regényeken, memoárokon keresztül bepillantást nyerhetünk a történtekbe, és még akkor is ké-
pesek a zsigerekig hatolni, ha semmilyen más kapcsolódásunk sincs a zsidósággal és annak múltjával.

A második világháború előtt egy 
paksi kisgyereknek nem volt szo-
katlan, hogy ortodox zsidókat lát 
a főutcán és szerte a városban. 
Ők ugyanúgy városunk polgárai 
voltak, mint a magyarok és a svá-
bok, és tudni lehetett, mely házak-
ban éltek, hová jártak iskolába, für-
dőbe, és hol temetkeztek.
A vidéki zsidóságot erősen meg-
tizedelte a holokauszt. Paksra ke-
vesen tértek vissza a háború után. 
A jesiva, a zsidó iskola újra tudott 
indulni, és a zsinagógában is tar-
tottak istentiszteletet, de az ötve-

nes években amint lehetett, a vi-
déki zsidóság maradéka elhagyta 
az országot.
Nekem gyermekként, mikor esz-
mélni kezdtem a világra, és elkez-
dett foglalkoztatni a múlt, nagy 
felfedezés volt, mikor rájöttem, 
városunk históriája több mindent 
rejt, mint amit a felületes szemlélő 
el tud képzelni.
Először a kilencvenes évek legele-
jén egy mindenszentek napján hal-
lottam a paksi zsidóság múltjáról.
Emlékszem, mennyire untam a 
temetőlátogatásokat. Ahelyett, 

hogy szüleimet kísérgettem volna, 
céltalanul bóklásztam a sírok kö-
zött. Nem szerettem a sírok előtt 
ácsorogni, és szomorkodni olyan 
emberek hiányán, akikkel sohasem 
találkoztam. Az elmúlás gondola-
ta egyáltalán nem foglalkoztatott, 
és voltam olyan szerencsés, hogy 
sem rokont, sem ismerőst nem 
veszítettem még; így hát hittem 
is meg nem is, hogy egyszer min-
dennek vége lesz, és a veszteség-
gel, amit mások halála jelent, az 
életben maradottaknak kell meg-
küzdeni.
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Egyszer unalmamban fogtam ma-
gam, és felmásztam a temető ke-
leti oldalán álló tégla kerítésfalra, 
és lelógattam a lábam a túlolda-
lán. Egy ideig csak az egyre szür-
külő eget figyeltem, és a várost, 
ahogy eggyé válik vele. Csak las-
san tűnt fel, hogy a kerítés túlolda-
lán valami olyasmit láthatok, amit 
addig sosem; a város egy olyan 
szeglete tűnt fel előttem, amely-
ről addig nem volt tudomásom.
Az Imre utcai izraelita temetőben 
csend volt. Sehol egy megemlé-
kező, a megsüllyedt fejfák között 
sétáló ember, sehol egy mécses. 
Csak a magas, sárguló fűben so-
rakozó sírkövek tengere.
Tudtam, hogy a kerítés túloldalán 
is egy temetőt látok, de nem ér-
tettem, miért akkora a differencia. 
Miért van tele a hátam mögött 

fekvő temető megemlékezőkkel, 
és a fal túloldala miért olyan ki-
halt? Miért van az, hogy egy vá-
rosban, ahol ennyien élnek, és 
elhunyt rokonaikról, barátaikról 
ennyien megemlékeznek, egy ek-
kora területen fekvő temetőben, 
ennyi sír között nincs egy lélek 
sem?
A kérdéseimre először Nagy-
apám, majd a könyvek adtak vá-
laszt. Nagyapám elbeszéléseit 
kezdtem kiegészíteni könyvekkel. 
Tíz- vagy tizenegy évesen szüleim 
polcáról leemeltem a Világiroda-
lom Remekei sorozat egyik köte-
tét, amelyben egy regény és egy 
napló volt. A regény Jan Otčená-
šek Rómeó, Júlia és a sötétsége, 
a napló pedig Anne Frank naplója 
volt, amit azt hiszem, nem kell be-
mutatni az Olvasónak.

Sokkal jobban emlékszem az ér-
zésre, amit kiváltottak belőlem, 
mint magára a történetekre. 
Az értetlenség kétellyel kevere-
dett bennem. Nem voltam tisz-
tában vele, hogy az egész való-
ság, vagy csak egy csúf történet, 
amelyet az írói képzelet szült. 
És egyébként is: ki talál ki ilyet 
egyáltalán?
A kérdést nemcsak én tettem fel, 
hanem azok is, akik a saját sze-
mükkel látták ezt az egészet, és 
azok is, akik leleplezték. Bár vol-
tak híradások arról, hogy mi folyik 
a nácik által megszállt területen, 
sem a szovjetek, sem az ameri-
kaiak nem voltak felkészülve arra, 
amit Auschwitzban, Buchenwald-
ban és más lágerekben találtak.
Voltak, akiknek sikerült megszök-
niük a táborokból, és hírt adniuk 
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az ott történt kegyetlenkedések-
ről, a világ mégsem hitt nekik. Si-
mon Wiesenthal A gyilkosok köz-
tünk vannak utolsó lapjain említi, 
hogy az SS-katonák előszeretettel 
vágták a fogvatartottak képébe a 
cinikus figyelmeztetésüket a hábo-
rú utolsó időszakában: „Akárhogy 
is végződik, az ellenetek vívott há-
borút máris megnyertük: egyet-
lenegy sem marad közületek tanú-
nak, és ha a véletlen folytán mégis, 
annak sem fog hinni senki sem…”
Jonathan Freedland A szabadu-
lóművész című dokumentarista 
könyve is erről szól. A nagytapol-
csányi Rudolf Vrba történetét dol-
gozza fel, aki 1944-ben, húszéve-
sen a barátjával együtt sikeresen 
megszökött Auschwitzból. Bár el-
mesélte történetét és az igazságot 
a munkatáborokról, és híradása el-
jutott Rooseveltig és Churchillig is, 
mégsem vették igazán komolyan. 
Vrba hihetetlen történetét feldol-
gozta Steve Sheinkin is A lehetet-
len szökés című könyvében.
2024-ben irodalmi szenzáció lett 
a tengerentúlon egy magyar író, 
Debreczeni József eredetileg 
1950-ben megjelent regénye. Ta-
valy tucatnyi nyelvre lefordították 

a náci haláltáborokról szóló me-
moárt, amelynek a szerző a Hideg 
krematórium címet adta. A New 
York Times az év egyik nagy fel-
fedezésének nevezte a művet, 
amely egy „road movie” a lágerek 
világában. Ez volt az első mű a ke-
leti blokkban, amely a holokauszt 
szörnyűségeiről mesélt. Elsősor-
ban nem az SS-legények tényke-
dését mutatta be, hanem a tábor 
hierarchiáját, a fogvatartottak alá- 
és fölérendeltségét, ahol ember 
embernek farkasa.
A könyv abból az alapvető ér-
zésből indul ki, hogy mikor az el-
beszélő szembesül az egyik láger 
poklával, úgy érzi, „ennél rosszabb 
helyre már nem kerülhetek…”, de 
újra és újra kiderül, van még lej-
jebb, van még rosszabb és em-
bertelenebb tábor. Debreczeni 
megfigyelésekből álló rendkívüli 
írása végére a „rosszabb” szó már 
teljesen elveszíti jelentését; az em-
beri szenvedés és kegyetlenség 
mélységeinek összehasonlítása 
önmagában is obszcénnak tűnik. 
A tífusz rosszabb, mint az éhe-
zés? A bányabeomlás a szörnyűbb, 
vagy az embernek a saját mocská-
ban való lassú elsorvadása?

Hasonló kérdéseket boncolga-
tó mű Primo Levi Ember ez? című 
könyve. Levi zsidóként az olasz 
ellenállás tagja volt. 1943 decem-
berében tartóztatta le a fasiszta 
hadsereg, majd deportálta a mo-
nowitzi táborba Auschwitz mellett, 
ahol a többi rabbal együtt a gumi-
gyárban dolgozott. A táborba való 
megérkezése első percétől kezdve 
tudta, hogy az élete nem képvisel 
értéket. Levi szabadulásának kul-
csát a vegyészi tudása jelentette. 
Maga a tábori élet azonban po-
kolinak bizonyult. A raboknak sem 
nevük, sem identitásuk nem volt, 
csak egy, a bal karjukra tetovált 
szám volt, ami a többiektől meg-
különböztette őket.
A szaktudásának köszönheti a me-
nekülését dr. Nyiszli Miklós is, a Dr. 
Mengele boncolóorvosa voltam 
című könyv szerzője. A negyven-
négyes nagy magyar deportálások 
keretében az orvost és családját – 
a többi nagyváradi sorstársukkal 
együtt – bevagonírozták és Ausch-
witzban szállították. Német orvosi 
diplomája, nyelvtudása, kórbonc-
tani tapasztalatai folytán azon ke-
vés kiválasztott közé került, akiket 
dr. Mengele a munkatársai közé 
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választott, biztosítva ezzel a túlélé-
sét. Nyiszli szemtanúja volt a tö-
meges kivégzéseknek, a hullaége-
téseknek, a rabszolgamunkának, a 
kegyetlenkedéseknek – minden-
nek úgy, hogy közben saját maga 
– mint a Sonderkommando tagja 
– bizonyos védettséget élvezett. 
A legyilkoltak tetemeit boncolta, 
jegyzőkönyveket írt, hogy Menge-
le kutatásait nyersanyaggal lássa 
el. Ennek a munkának a hátbor-
zongató története ez az elevenbe 
vágó könyv.
Hihetetlen érzékenységgel megírt 
mű a témában Szép Ernő Ember-
szag című könyve, mely a hangvé-
tele miatt párhuzamba állítható a 
Nobel-díjas Kertész Imre Sorsta-
lanságával.
Az Emberszag egy igen tárgyila-
gos visszaemlékezés, amelyben 
az író 1944 őszének húsz napjáról 
tudósít, amikor kitelepítették és 
sáncásásra kényszerítették több 
száz sorstársával együtt. Szép Ernő 
többnyire nem kommentálja az őt 
és társait ért megaláztatásokat, 
sőt, kisebbíteni igyekszik a fizikai 
és lelki megterhelés nagyságát, az 
átélt szörnyűségeket. A hangnem 
szenvtelensége miatt a regényben 
leírtak még tragikusabban hatnak, 
de Szép Ernő egy igazi úriember 
– szenvedésével senkit sem akar 
megbántani.
A Máramarosszigeten született, 
jiddis anyanyelvű, de magyarul 
kiválóan beszélő Elie Wiesel Az 
éjszaka című regénye az író és 
édesapja Auschwitzban és Bu-
chenwaldban átélt tapasztalatait 
mutatja be. A könyv részletesen 
tárgyalja Wiesel növekvő harag-
ját és undorát az élet hiábavaló-
sága és az egész emberiség iránt. 
Az éjszaka nehezen besorolható, 
de remekül olvasható, részben ön-
életrajzi, részben fikciós mű, mely 

tükrözi a holokauszt és utóéleté-
nek transznacionális jellegét is. 
Bár jiddis nyelven íródott, először 
Argentínában jelent meg spanyo-
lul, és egy magyarul is beszélő ro-
mániai zsidó tapasztalatait meséli 
el – ennek ellenére világszerte is-
mertté csak a francia fordítás után 
vált. Elie Wieselt Nobel-békedíjjal 
tüntették ki 1986-ban, a bizottság 
az „emberség hírvivőjének” ne-
vezte a szerzőt. 
Az egyik legnépszerűbb alkotás 
a témában a Pulitzer-díjas képre-
gény, Art Spiegelman Maus című 
alkotása. A Maus Vladek Spiegel-
man, a Hitler Európáját túlélő zsi-
dó férfi és fia, egy képregényraj-
zoló történetét meséli el. A fiú a 
fekete-fehér képsorokon keresztül 

igyekszik feldolgozni apja múltját. 
A mű az elmesélhetetlent aprólé-
kos részleteken keresztül próbál-
ja meg a szavaknál erősebb for-
mában átadni, és ez kizökkenti az 
olvasót a megszokott ábrázolás-
módból, és sikerrel viszi közelebb 
a történtekhez. 
A Maus és az itt felsorolt (és renge-
teg fel nem sorolt) művek fontos 
eszközök lehetnek a történelemta-
nításban, hiszen arra sarkallhatják 
a diákokat, hogy kritikusan gon-
dolkodjanak a múltról, valamint a 
jelenbéli szerepükről, felelőssé-
gükről. 
Napjainkra szinte alig maradt túl-
élő, és nemsokára nem marad más 
hírvivőnek, mint az alkotásaik a 
könyvtárak polcain.
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Szerintem mindannyiunk fejében átment már a gondolat, hogy milyen is lehetett az élet a digitális és 
okoseszközök nélkül. A mai korban átlagosnak számít egy távoli rokonnal napi kapcsolatot tartani, vagy 
egy munkához kapcsolódó e-mailt otthonról megválaszolni. Nekem már hatodikos koromban volt egy 
tabletem, amivel tudtam az internetet használni, emiatt nem is emlékszem igazán, milyen volt internet 
nélkül, ennek ellenére szeretnék beszélni egy kicsit a digitális termékektől való eltávolodásról. A cikk-
ben az én véleményem is meg fog jelenni, emiatt, ha valamilyen pontban nem értesz egyet a cikkel, ak-
kor ajánlom, hogy te is járj utána a témának.

A digitális élet

Manapság egyre populárisabb a 
közösségi médiában a buta tele-
fonok és a közösségi média ottha-
gyása, ami ironikus, ugyanis erről 
a trendről a közösségi médián hal-
lottam én is. Sokan, akik részt vesz-
nek ebben, úgy éreznek, hogy a 

közösségimédia-függőség, illetve 
a túlzott információáramlás gyen-
gítette a képességüket a koncent-
rálásra, a saját döntések hozatalá-
ra, vagy felesleges stresszt hozott 
az életükbe, és az offline nyugal-
mat választják. Ezek az ötletek már 
jelentős ideje a köztudatban utaz-
nak, és emiatt sajnos nem tudom 

megmondani, hogy ki kezdte el 
az e fajta elmélkedést, bár ha tip-
pelhetnék, a pénzemet egy mér-
ges szülőre tenném, akinek nem 
tetszett, hogy a gyermeke túl sok 
időt tölt a telefonján. Viccet félre-
téve, a digitális detox mint gondo-
lat az internet függőséget okozó 
hatása miatt van. Ezt tényként ki 

Digitális detox
Terebesi Bence | Fotó: stock.adobe.com
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lehet jelenteni, a túlzott informá-
cióáradat rossz, ha egész nap csak 
videókat nézünk vagy híreket olva-
sunk akkor effektíve csak az időn-
ket pazaroljuk. Viszont ha ilyen 
rossz, miért csináljuk? – szerintem 
ez a fontos kérdés, nem az, hogy 
hogyan tudunk teljesen megválni 
a digitális világtól. Ettől függet-
lenül írni fogok arról a témáról is. 
A rövid videóappok mint TikTok, 
Reels (Instagram), YouTube shorts 
szinte tökéletesre fejlesztett al-
goritmust használnak, ami – bár 
a telefonodat nem hallgatja le, és 
az alkalmazáson kívül nem lát sem-
mit – minden keresésedre figyel, 
és megjegyzi az összes kattintá-
sodat. Az algoritmus a nagy meny-
nyiségű felhasználóknak köszön-
hetően valójában végtelen adattal 
rendelkezik, amit több száz kutató 
tanulmányoz főállásban annak ér-
dekében, hogy mindig 2 perccel 
többet tölts az appon. Ugyanezen 
az alapon működnek az újságok is, 
de ők kb. 50 évvel előbb kezdték 
a kutatást az embereken, bár ez 
inkább a hírközlés világára igaz, 
nem feltétlen minden újság lété-
re. A közösségi média, tévé vagy 
könyv mind egyfajta menekülési 
módot mutatnak a hétköznapok 
stresszétől, az agyunk kikapcso-
lása nem új találmány, a stressz 
elleni gyógyszerek jelentős része 
hasonló hatással van az agyra. 
Arra gondolok, hogy a szerotonin-
receptorokat aktiválja vagy az akti-
vitását csökkenti, jelentős különb-
ség van a gyógyszerek hatásában 
és a közösségi média fogyasztásá-
ban. A közösségi média viszont so-
kak életében ugyanezt a szerepet 
tölti be, és ha a gyógyszercégek 
el tudnának adni neked a drogo-
kat, akkor eladnának neked akár-
mennyit. Ugyanígy a techcégek is 
annyi tartalmat szeretnének ada-

golni, amennyit csak lehet. Ezt fel-
ismerve, ha tudatosan használjuk a 
közösségi médiát, hasznos lehet a 
napi stressz csökkentésében.

Tudatosság

Én személyesen nagy híve vagyok 
a tudatosságnak, bár az átlagos 
napi 4 óra alvásom után többnyire 
inkább öntudatlan állapotban me-
gyek iskolába. A tudatosság meg 
tudja előzni a jelentős függőség 
kialakulását. Nekem sokat segí-
tett, hogy amikor bekapcsolom a 
telefonomat, átgondolom, hogy 
mit akarok csinálni, volt, amikor 
meg akartam nézni az időjárást, 
bekapcsoltam a telefonomat, és 
rámentem a TikTokra, persze rá-
jöttem a hibámra, a TikToknak 
nem volt engedélye megnézni a 
helyadataimat, úgyhogy nem tud-
hatta, melyik város időjárását kell 
megmutatni. Ha tudatos lettem 
volna, és mielőtt megnyitom az 
alkalmazást, megkérdezem ma-
gamat, mit is akarok csinálni, ak-
kor ilyen problémám nem lett vol-
na. Az, hogy úgy érzem, meg kell 
nyitnom az alkalmazást, nagyban 
köszönhető a logójának is, sokan 
az ilyen viselkedés elkerülésének 
érdekében monokrómra (egyszí-
nűre) állítják a telefon kijelzőjét, 
én is ezt tenném, de nekem nem 
tetszik, ahogy kinéz. Én inkább 
megpróbálom tudatosan használ-
ni az eszközeimet. A laptopomra 
Linuxot telepítettem, ezzel job-
ban értem a belső működését a 
rendszernek, a telefonom kijelzője 
fekete-fehérre vált alvásidő előtt, 
hogy ne akarjam használni. 

Vissza a jövőbe

A teljes eltávolodás a digitális esz-
közöktől is teljesen érthető, bár én 

nem alkalmaztam ilyen fajta meg-
vonást, sok ember, akivel beszél-
tem, vagy akinek a véleményét 
olvastam, az okoseszközöktől való 
eltávolodást felszabadítóként írta 
le. Az internet hatalmas mennyi-
ségű felesleges stresszt okoz az 
életünkben, tele van reklámokkal, 
amitől úgy érezzük, kimaradunk 
valamiből, ha nem költünk félmil-
lió forintot a legújabb termékre, 
amire a valóságban lehet, hogy 
semmi szükségünk sincs. Az okos-
telefon leváltása egy kevesebb 
funkcióval rendelkező régebbi 
modellre fontos lépés a közösségi 
médiától való eltávolodásra, fon-
tos megjegyezni, hogy a modern 
világtól való eltávolodásra a lap-
topunk, tévénk és a számítógép 
is veszélyt jelent. A laptopon és 
számítógépen ugyanúgy el tu-
dunk veszni a végtelen tartalom 
világában, a tévé pedig a ször-
nyű mennyiségű reklámok miatt 
ugyanolyan negatívan tud hatni, 
mint a telefon. Az újságot azért 
nem említem, mert nagy különb-
ség van egy jól szerkesztett kiad-
vány és egy figyelemfelkeltő újság 
között, és az analóg léte miatt 
nem tud végtelen mennyiségű 
tartalmat megjeleníteni, emiatt 
jó alternatíváját adják az interne-
tes hírmegosztó platformoknak. 
Szerintem jobb kifejleszteni egy 
mindennapra alkalmazható digi-
tálisdetox-napirendet, mint egy 
két- vagy háromnapos detoxot 
tartani havonta vagy hetente, de 
egy ilyen alkalom jól szolgálhat 
kezdetnek vagy a jó szokások ki-
alakításának.
Remélem, hogy valami érdekeset 
sikerült mondanom erről a már jól 
kivesézett témáról, és sikerült fel-
keltenem az érdeklődésedet a di-
gitális és valós élet egyensúlyával 
kapcsolatban.
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Atommeghajtást kap 
a mesterséges intelligencia
Paks II. Zrt. | Fotó: Paks II. Zrt.

Versenyelőnyt jelenthet az atomenergia Franciaország számára a 21. század leginnovatívabb iparágá-
ban, a mesterségesintelligencia-alapú szolgáltatások fejlesztésében. A szektor ugyanis hatalmas meny-
nyiségű villamos energiát igényel, amit a franciák atomerőműveik révén karbonmentesen, kiszámítható 
módon állíthatnak elő.

Emmanuel Macron francia elnök 
februárban a párizsi mesterséges-
intelligencia-csúcstalálkozón arról 
beszélt, hogy francia és külföldi 
befektetők a következő években 

109 milliárd eurót fognak befektet-
ni Franciaországban a mestersé-
ges intelligenciával (MI) összefüg-
gő programokba. – Nem szabad 
lassítanunk, mert a világ felgyorsul, 

és az innovációért folytatott harc 
most zajlik – hangsúlyozta az el-
nök, hozzátéve: Párizs nem titkolt 
célja, hogy Európában az MI-szek-
tor élére álljon, és versenyre keljen 
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az Egyesült Államokkal is. A mes-
terséges intelligencia fejleszté-
se terén zajló versenyben komoly 
előnyt jelenthet az ország nukleá-
ris flottája.
Az első megállapodások már létre 
is jöttek: a Fluidstack nevű multi-
nacionális, felhőalapú számítá-
si szolgáltatásokat kínáló vállalat 
szándéknyilatkozatot írt alá a fran-
cia kormánnyal a világ egyik leg-
nagyobb „dekarbonizált” MI-alapú 
szuperszámítógépének megépí-
téséről, amelynek működéséhez 
egymagában akár 1 GW villamos 
energiára is szükség lehet majd. (Ez 
két paksi blokk kapacitásának felel 
meg.) Ennyi energiát pedig nagyon 
nem mindegy, hogy milyen úton ál-
lítanak elő: kiszámítható, megfizet-
hető, a környezetet nem károsító 

forrásra van szükség. Franciaország 
képes karbonmentes és éjjel-nap-
pal rendelkezésre álló áramot biz-
tosítani, ugyanis Kínával holtver-
senyben a világ második legtöbb 
atomerőművi blokkját üzemelteti: 
az 57 egység 63 GW összkapacitás-
sal bír, ami az ország teljes áram-
termelésének 65%-át biztosítja. 
Az energiaigényes adatközpontok-
nak az „üzemanyagául” tehát a ki-
számítható módon rendelkezésre 

álló, karbonmentes módon terme-
lő atomerőművekben előállított vil-
lamos energia szolgál majd.
Franciaországnak ráadásul am-
biciózus atomerőmű-építési ter-
vei vannak: 2022 februárjában a 
francia elnök bejelentette, hogy a 
„nukleáris reneszánsz” keretében 
meghosszabbítják működő blokk-
jaik üzemidejét, és bemutatott 
egy hat EPR2-reaktorra vonatkozó 
programot, amelyet további nyolc 
egység létesítése követhet. Az első 
három pár EPR2-reaktort a Penly, 
Gravelines és Bugey telephelyeken 
tervezik megépíteni, Penlyben már 
meg is kezdődtek a létesítés előké-
születei.
A franciához hasonló utat választott 
Magyarország is: a Paksi Atomerő-
mű üzemidejének hosszabbítása 
és a két új egység rendszerbe kap-
csolása révén kívánja garantálni, 
hogy a nagy áramigényű új gyárak 
és üzemek belépésével, az elekt-
romos közlekedés elterjedésével, 
illetve a modern hőszivattyús fűtés 
térhódításával is biztos alapokon 
nyugodjon hazánk áramellátása. 
A paksi telephelyen tavaly befeje-
ződött a talajszilárdítás a nukleáris 
szigetek épületei alatt, finisben van 
a tervezési szintig, vagyis 23 méte-
rig történő talajkiemelés az 5. blok-
ki munkagödörben. November vé-
gén pedig fontos lépéssel került 
közelebb az első betonöntéshez 
a projekt, miután a hatóság jóvá-
hagyta az ehhez szükséges előze-
tes biztonsági jelentést.

A versenytárs: Amerika 
Donald Trump januárban jelentette be, hogy a következő négy évben 500 
milliárd dollárt költhetnek a mesterséges intelligenciához kapcsolódó fej-
lesztésekre az Egyesült Államokban. Az amerikai elnök szerint hatalmas 
adatközpontok épülnek majd Amerika-szerte, hogy támogassák a mester-
séges intelligencia működtetését. A Stargate projektet több techóriás – 
többek közt a Microsoft, az OpenAI és az Nvidia – fogja finanszírozni.
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A mérnöki teljesítményeken túl
RHK Kft. | Fotó: RHK Kft.

A Paksi Atomerőmű a karbonsem-
leges villamosenergia-előállítás 
alapköve Magyarországon, mi-
közben a hazai termelés közel fe-
lét biztosítja. Önmagában ez még 
nem lehetne sikertörténet, hiszen 
a szabályozott nukleáris láncreak-
ció folyamán keletkező energia 
felhasználásával nem ért véget 
a feladat, a keletkező radioaktív 
hulladék kezelését is meg kellett 
oldani. És bár egy radioaktívhul-
ladék-tároló létesítése szigorúan 
szakmai szempontokra épül, még-
is a mérnöki csúcsteljesítmény 
mellett a lakosság bevonása és 
a hagyományok tisztelete alko-
tott egy olyan furcsa egyensúlyt, 
amely a siker kulcsa volt a Nemzeti 

Radioaktívhulladék-tároló meg-
építéséhez. A tároló lejtősaknái 
idén 20 évesek, ennek apropóján 
tekintünk vissza az akkori történé-
sekre.  
2002-ben kezdődött el Bátaapáti 
térségében egy olyan beruházás, 
amely új fejezetet nyitott Magyar-
ország radioaktívhulladék-kezelé-
sében. A Radioaktív Hulladékokat 
Kezelő (akkor még) Kht. által kez-
dett program célja az atomerőmű-
vi kis és közepes aktivitású radio-
aktív hulladékok biztonságos és 
végleges elhelyezése volt. 
A projekt első szakaszában, 2002 
és 2004 között felszíni kutatásokat 
végeztek a térségben. Geofizikai, 
hidrogeológiai és földtani vizsgá-

latokkal térképezték fel a poten-
ciális lerakó területének és környe-
zetének adottságait. Ezt követően 
2005-ben a fókusz áthelyeződött a 
felszín alá, és megkezdődött a föld 
alatti vizsgálatokhoz szükséges két 
lejtősakna és a belőlük leágazó 
vizsgálati kamrák kialakítása. 
Az építési munkálatok során nem-
csak a mélyben végeztek feltárá-
sokat, hanem a felszínen is jelen-
tős infrastruktúrát alakítottak ki. 
A Bátaapáti melletti Nagymórá-
gyi-völgyben ideiglenes telephe-
lyet építettek öltözőkkel, irodákkal 
és műhelyekkel, valamint megol-
dották a munkagépek energia- és 
üzemanyag-ellátását is. A lejtős-
aknák építése rendkívüli szakér-
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telmet és precizitást igényelt. Ki-
emelt feladat volt a felszín alatti 
vágatokba a kőzetből beszivárgó 
vizek kiszivattyúzása, hiszen a le-
felé haladó – nyitó- és végpontjai 
között 160 méteres szintkülönb-
séggel rendelkező – lejtősaknákat 
ezen körülmények között kellett ki-
alakítani. A kiemelt víz kezelésére 
egy ülepítőmedence épült, ahon-
nan az ülepítést követően a vizet 
újra felhasználták a vízöblítéses 
fúrásokhoz, pormentesítő locso-
láshoz. A bányászati technológia 
részeként megépült egy felszíni 
robbantóanyag-raktár és egy be-
tonüzem. A telephely kialakítása 
során elkészültek a két lejtősakna 
nyitópontjai is.
Szimbolikus kezdetnek számított, 
amikor 2005. február 8-án sor ke-
rült a lejtősaknák hivatalos meg-
nyitójára és az aknaszentelésre. 

Az ünnepség a hagyományokat 
tiszteletben tartva zajlott, Szent 
Borbála, a bányászok védőszentjé-
nek szobra is helyet kapott az alag-
utak bejáratánál, amit utóbbival 
együtt a helyi plébános szentelt 
fel. Az esemény külön érdekessé-
ge, hogy a két lejtősakna kereszt-
anyái a környékbeli települések 
– Bátaapáti és Mórágy – akkori 
polgármestereinek feleségei vol-
tak, akik az „Eszter” és „Mária” 
neveket adták az alagutaknak.
Az aknaszentelés után megkez-
dődtek a dolgos hétköznapok. 
A felszín alatti vizsgálatok célja 
az volt, hogy a tárolónak helyet 
adó térrészek minél pontosabban 
megismerhetők legyenek, vala-
mint a tervezett vágatok nyomvo-
nala pontosabbá váljék. A pozitív 
eredményeket követően, 2008-
ban a tároló megkapta a létesítési 

engedélyt, így ettől az időponttól 
kezdve már építésként folytató-
dott tovább a projekt.
Napjainkig 5,5 km teljes hosz-
szúságú vágatrendszer és 4 nagy 
szelvényű tárolókamra bányászati 
kialakítása készült el. Két tároló-
kamra építészeti és technológiai 
kialakítása is befejeződött, az első 
tárolókamra megtelt hulladékcso-
magokkal, a második fogadja az 
új kompakt hulladékcsomagokat, 
míg a harmadiknál jelenleg is fo-
lyik a vasbeton medence kialakítá-
sa. Mindeközben a bányászok már 
készülnek két újabb tárolókamra 
megépítésére.
„Az aknaszenteléstől eltelt húsz év 
rengeteg kihívást és felejthetetlen 
élményt hozott” – emlékezett visz-
sza Berta József főmunkatárs, egy-
kori felelős műszaki vezető. „Voltak 
olyan pillanatok, amikor úgy érez-
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tük, szinte lehetetlen megoldani 
a felmerülő műszaki problémákat, 
de a csapat kitartása és szakértel-
me mindig győzedelmeskedett. 
Minden egyes előrehaladás, min-
den újabb mérföldkő sikerélmény-
nyel és elégedettséggel töltött el 
minket. Ez a projekt nemcsak a 
szakmai tudásunk, hanem az ösz-
szetartásunk próbája és bizonyíté-
ka is.”
A főmunkatárs szerint a legna-
gyobb siker az volt, hogy a táro-
lóhely építését mindvégig a leg-
szigorúbb biztonsági előírások 
betartása mellett, súlyos baleset 
nélkül tudták megvalósítani. „Ez 
nemcsak hogy ritka a szakmánk-
ban, hanem egyenesen példaér-
tékű. Ez az eredmény bizonyítja, 
hogy milyen erős csapatmunkával 
és felelős hozzáállással dolgoz-
tunk együtt.”

A mérnöki teljesítményen túl, a 
mellett a munka mellett sem le-
het szó nélkül elmenni, amelyet 
a lakossági elfogadás érdekében 
tettek a térségben. A kezdetektől 

transzparensen, személyes jelen-
léttel folyt a tájékoztatás, hiszen a 
„szakma” tisztában volt vele, hogy 
ilyen jelentős beruházás csak az 
ott élők támogatásával valósulhat 
meg. A lakossággal való együtt-
működés eredményeként alakult 
meg a lassan 30. születésnapját 
ünneplő Társadalmi Ellenőrző Tá-
jékoztató Társulás, amely azóta is 
kulcsfontosságú szereplője az RHK 
Kft. és a térség közötti kiegyensú-
lyozott kapcsolat fenntartásának. 
A korábban már említett 2005-ös 
dátumot társadalmi szempontból 
is ki kell emelnünk, hiszen a lelki-
ismeretesen elvégzett kommuni-
kációs tevékenység csúcsaként 
ebben az évben Bátaapáti lakos-
sága véleménynyilvánító népsza-
vazáson, 75%-os részvétel mellett 
90,7%-os igen szavazattal támo-
gatta a tároló megépítését a tele-
pülésen. 
„Az elmúlt évtizedek tapasztalatai 
nemcsak a szakmai fejlődésünket 
segítették elő, hanem egyúttal azt 
is megmutatták, hogy mennyire 
fontos a közös célokért való küzde-
lem. Ez a tároló nemcsak egy épít-
mény, hanem az itt dolgozók közös 
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szellemi és fizikai erőfeszítésének, 
valamint az itt élők felelősségteljes 
és nyitott gondolkodásmódjának 
szimbóluma” – tette hozzá Berta 
József.
Az aknaszentelés huszadik év-
fordulójának alkalmából 2025. 
február 5-én megemlékezést tar-
tottak, amelyen volt és jelenlegi 
kollégák vettek részt. A program 
Szent Borbála szobrának koszo-
rúzásával kezdődött, majd meg-
emlékezést tartottak az I-K3 táro-
lókamra vasbeton medencéjében. 
A résztvevők exkluzív környezet-
ben nézhették meg a Nemzeti Ra-
dioaktívhulladék-tárolóról készült 
kisfilmet, amely 10 percben mu-
tatta be az eddig eltelt húsz évet. 
Az esemény zárásaként az I-K4 és 
I-K3 tárolókamrák megtekintése 
után kötetlen beszélgetésre került 
sor.
A bátaapáti projekt nemcsak mér-
nöki és tudományos szempontból 
lenyűgöző, hanem a közösségi ösz-
szefogás és az emberi teljesítmény 
kiemelkedő példája is. A több 
mint ezer szakember – bányászok, 
geológusok, mérnökök – együtt-
működésével a csapat kimagasló 
eredményeket ért el. A munká-
latok biztonságos lebonyolítása, 
balesetmentes statisztikái és a tár-
sadalmi elfogadás hozományaként 
biztosított nyugodt munkakörül-
mények is a kiváló csapatmunka 
ékes bizonyítékai. A program si-
kertörténete inspiráló lehet arra 
vonatkozóan, hogy kitartó munká-
val és összefogással hogyan lehet 
a legbonyolultabb kihívásokat is 
megoldani. Az elért eredmények 
nemcsak a jelen, hanem a jövő ge-
nerációi számára is biztonságos 
környezetet teremtenek. Az idei 
évforduló az idén 131 éves bányá-
szati „Jó szerencsét!” köszönés-
hez is méltóképpen kapcsolódott.
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Határidő előtt befejeződött 
a Darlington 1 atomerőmű 
felújítása 

Öt hónappal a tervezett határidő 
előtt végeztek a felújítási munká-
latokkal a 3. blokkon. A 875 MWe-
os egységet 2022 februárjában 
offline állapotba helyezték egy 10 
éves, 12,8 milliárd kanadai dolláros 
(körülbelül 9,7 milliárd USD), mind 
a négy blokkra kiterjedő felújítási 
megaprojekt részeként. A felújítás 
alatt álló 4. blokk jelenleg a reak-
tor átépítési szakaszánál tart, és az 
ütemterv szerint 2026 végére ké-
szül el.

Tanácsadó csoport 
tanulmányozza a leállított 
Summer nukleáris projekt 
újraindítását
A két AP1000 blokkos erőmű épí-
tése közel 10 milliárd dollárba ke-
rült, mielőtt 2017-ben leállították. 

A növekvő veszteségek miatt a 
Westinghouse csődöt jelentett. 
Nemrégiben az amerikai Dél-Karo-
lina állam törvényhozása nukleáris 
tanácsadó csoportot hozott létre, 
amely megtekintette a leállított 
építkezést. Rick Lee, a tanács el-
nöke szerint a létesítmény sokkal 
jobban nézett ki a vártnál, a hely-
szín „kiváló állapotban” van, leszá-
mítva a betonacél és a berendezé-
sek „felületi rozsdáját”. Közölték, 
hogy a helyszíni raktárakban tárolt 
anyagok „érintetlen” állapotban 
vannak. A tanácsadó testület tanul-
mány elkészítését szorgalmazza az 
atomerőmű építésének újraindítá-
sáról, ami megfelelő válasz lehet-
ne Dél-Karolina lehetséges áram-
hiányára, ahogy az állam lakossága 
növekszik, az ipar bővül, és a szö-
vetségi környezetvédelmi előírások 
előírják a széntüzelésű energiater-
melés kivezetését.

Az Egyesült Államok 
lakossága támogatja az 
atomenergiát
Egy amerikai közvélemény-kutatás 
válaszadóinak több mint fele úgy 
gondolja, hogy a nukleáris ener-
gia elengedhetetlen része a klí-
mazavarok és az energiabiztonság 
megoldásának. Az Anthropocene 
Institute ecoAmerica Climate Pers-
pectives Survey szerint az amerikai 
polgárok aggodalmai az atomener-

giával kapcsolatban hét éve folya-
matosan csökkennek.
A közvélemény-kutatás azt mutatja, 
hogy az amerikaiak 55%-a „erősen” 
vagy „valamelyest” támogatja az 
atomenergiát. Az atomenergia tá-
mogatásának legfontosabb indo-
kai a gazdasági előnyök, a kibocsá-
táscsökkentés, a megbízhatóság 
és az energiafüggetlenség voltak. 
A válaszadók többsége úgy vélte, 
hogy az amerikai atomerőműveket 
mindaddig üzemben kell tartani, 
amíg az „alacsonyabb költségű 
megújuló energia” elérhetővé válik 
(70%), vagy amíg azok hosszú távon 
költséghatékonyak (68%). És bár a 
válaszadók többsége aggodalmát 
fejezi ki az atomenergiával kap-
csolatban – például az egészség-
gel és biztonsággal, a radioaktív 
hulladékkal és a fegyverkezéssel 
kapcsolatban –, a 2018-as első fel-
mérés óta csökkent az ilyen aggo-
dalmakat kifejező válaszadók szá-
ma. Egy kivétel van: a költségeket 
aggályként emlegető válaszadók 
aránya enyhén emelkedett, a 2018-
as 65%-ról 2024-re 68%-ra.

Dél-Korea két új reaktort 
épít
Ünnepségeket tartottak a dél-ko-
reai Shin Hanul Atomerőmű 1. és 
2. blokkjának elkészülte, valamint 
az erőmű 3. és 4. blokkja építésé-
nek megkezdése alkalmából. Az új 

Atomenergia  
a nagyvilágban
Szerbin Pável |  Fotó: OPG, president.go.kr,  
Tepco, Korea Institue of Fusion Energy

A turbinacsarnok  
a Darlington 1-ben 

46



VILÁGATOM

APR1400-as egységek a tervek sze-
rint 2032-re, illetve 2033-ra készül-
nek el.
2014-ben a Korea Hydro & Nuclear 
Power (KHNP) megállapodást írt 
alá Ulchin megyével a Shin Hanul 3 
és 4 megépítéséről. A vállalat 2016 
januárjában építési engedélyért 
folyamodott, a két blokk helyszíni 
előkészítését eredetileg 2017-ben 
kezdték volna meg. A KHNP azon-
ban 2017 májusában bejelentette, 
hogy utasította a Kepco Enginee-
ring & Constructiont a tervezett 
blokkok építési munkáinak felfüg-
gesztésére az akkori elnök, Moon 
Jae-in antinukleáris politikája kö-
vetkeztében. Az új egységek enge-
délyezésére irányuló munka ugyan-
akkor folytatódott. Yoon elnök 
azonban 2022-ben meghirdette az 
ország „atomerőművi ökosziszté-
májának” gyors helyreállítását és 
a dél-koreai atomenergia-ipar újjá-
élesztését, beleértve a Shin Hanul 
3. és 4. blokkjainak megépítését.

Működik az új japán  
kiégettfűtőelem-tároló 
A japán Nukleáris Szabályozási Ha-
tóság működési engedélyt adott a 
kiégett üzemanyag-kazetták telep-
helyen kívüli átmeneti száraz táro-
lójára Mutsuban, ez az első ilyen 
létesítmény az országban.
A tároló építési munkái 2013 au-
gusztusában fejeződtek be. 2013 
decemberében azonban a japán 

Nukleáris Szabályozási Hatóság 
(NRA) a Fukushima Daiichi baleset-
ből levont tanulságok alapján új 
biztonsági szabványokat vezetett 
be a nukleáris üzemanyagciklus lé-
tesítményeire. Az RFS-nek továb-
bi vizsgálatokat kellett végeznie a 
létesítmény földrengés, szökőár, 
vulkáni tevékenység és tornádók 
elleni ellenálló képességére vonat-
kozóan. A cég 2016-ban nyújtotta 
be a tervezési és kivitelezési prog-
ramdokumentációt az NRA-hoz, 
a szabályozó hatóság pedig 2020. 
novemberében hagyta jóvá a léte-
sítmény biztonsági terveit.

Brazil üzemidő-
hosszabbítás
A brazil Nemzeti Nukleáris Energia-
bizottság engedélyezte az Eletro-
nuclear Angra 1 atomerőmű üzem-
idejének 60 évre történő, 2044-ig 
szóló meghosszabbítását.
Az Angra 1 1985-ben lépett keres-
kedelmi üzembe, a Westinghou-
se 640 MWe-os reaktor üzemidő-
hosszabbítási kérelmét 2019-ben 
nyújtották be. Azóta lezajlott a ké-
relem alapos műszaki értékelése, 
valamint a biztonsági fejlesztések 
integrált végrehajtása.

Üzemanyagtörmelék-mintát 
vettek a Fukushima Daiichi 
reaktorból
A Tokyo Electric Power Company 
bejelentette, hogy sikeresen el-
végezte a megsérült Fukushima 
Daiichi Atomerőmű 2. blokkjának 
reaktortartályából vett üzemanyag-
törmelék kísérleti eltávolítását.
A vállalat azt tervezi, hogy a min-
tát részletesen elemzi, az ered-
mények ismeretében döntenek az 
üzemanyag-törmelék teljes eltávo-
lításáról. A Fukushima Daiichi 1–3. 

blokkokban az üzemanyag és az 
üzemanyagpálcák külső köpenyét 
alkotó fémburkolat megolvadt, 
majd üzemanyag-törmelékként 
újra megszilárdult. Az 1–3. blokk-
ban becslések szerint összesen 
880 tonna ilyen anyag található. 
Az üzemanyag-törmelék okozta 
kockázat csökkentése céljából foly-
nak az előkészületek a reaktorok-
ból való kiemelésére, az eltávolított 
anyagot a telephelyen belül meg-
épülő tárolóban helyezik el.

Korea leszállította az utolsó 
ITER-vákuum tartályszektort
A Dél-Korea által gyártott negye-
dik, egyben utolsó vákuumtar-
tályszektort a dél-franciaországi 
Cadarache-ba szállították az ITER 
tokamakreaktor (mágneses fúziós) 
építési helyszínére.

Az ITER plazmakamrájában (vá-
kuumtartályában) zajlanak majd a 
fúziós reakciók, a berendezés az 
első biztonsági gát szerepét is be-
tölti. 1400 köbméteres belső térfo-
gatát kilenc ék alakú acélszektor-
ból alakítják ki, amelyek több mint 
14 méter magasak és 440 tonnát 
nyomnak. Az összeszerelt ITER-
vákuumtartály külső átmérője 19,4 
méter, magassága 11,4 méter, tö-
mege pedig körülbelül 5200 tonna, 
a tartályba épített alkatrészekkel 
együtt 8500 tonna lesz.

Yoon elnök beszédet mond a Shin 
Hanul 1 és 2 befejezése alkalmából
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„Furcsa érzés volt testközelből 
látni a blokkokat”
Lehmann Katalin | Fotó: Bodajki Ákos, Juhász Luca

A paksi származású fiatalember számára nem volt egyértelmű, hogy egyszer csak az atomerőműben 
fog dolgozni. Az építőmérnöki BSc és az azt követő mesterképzés után több munkahelyen is kipróbálta 
magát, mielőtt az atomerőműbe jelentkezett volna. Tanulmányokról, családról és különleges hobbijáról 
Pétersz Donát építészeti állapotfelügyelő mesélt lapunknak.

 – Hol érettségiztél? Milyen tanul-
mányokat folytattál az érettségi 
megszerzése után?
 – A Paksi Vak Bottyán Gimná-

ziumban érettségiztem 2014-ben, 
majd a Pécsi Tudományegyetem 
Műszaki és Informatikai Karán 
folytattam tovább a tanulmányai-
mat építőmérnök (BSc) alapkép-
zésen, 2019-ben diplomáztam. 

Egy év kihagyás után elvégeztem 
– szintén Pécsen – a szerkezet-
építőmérnök-mesterképzést is, 
amelyet 2023-ban fejeztem be si-
keresen. 
 – Miért esett a választásod az 

építőmérnöki szakmára?
 – A villamos- és járműmérnöki 

szakok is érdekeltek, de az építő-
mérnöki a leginkább, ezért a felvé-

teli eljárás során is az első helyen 
jelöltem meg ezt a szakot. Édes-
apám is építőmérnök az atom-
erőműben, ami hatással volt rám 
a gyermekkoromban és a pályavá-
lasztás során.
 – Az atomerőmű az első munka-

helyed, vagy vannak esetleg más-
fajta munkában szerzett tapaszta-
lataid is?
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 – Már a BSc-képzés alatt, és azt 
követően is dolgoztam, kezdetben 
gyakornokként, majd a diplomám 
megszerzése után főállásban egy 
pécsi kivitelező cégnél. Építés-
vezető voltam egy évig, majd ha-
zajöttem Paksra, és Szekszárdon 
helyezkedtem el a Magyar Közút 
Nonprofit Zrt.-nél mint műszaki 
mérnök. Műszaki ellenőrzéssel, 
tervellenőrzéssel, útburkolat-fel-
újítási előkészítésekkel foglalkoz-
tam körülbelül egy évig, amikor 
egy jó lehetőséget kaptam, és vál-
tottam: generál-építésvezetőnek 
vettek fel a KÉSZ Építő és Szere-
lő Zrt.-hez, ahol aztán négy évig 
dolgoztam. Ez idő alatt változatos 
projekthelyszíneken tudtam fej-
leszteni a tudásomat, mondhatni, 
országjáráson voltunk, Budapes-
ten, Foktőn, Hévízen és Balatonfü-
reden is dolgoztunk.
 – Miért váltottál, miért választot-

tad mégis az atomerőművet?
 – Főleg a család és a családalapí-

tás miatt döntöttem a váltás mel-
lett, és persze édesapám is példa 
volt számomra. A folyamatos ingá-
zást hosszú távon már nem akar-
tam csinálni, a szabadidőmet így 
jobban be tudom osztani. Ezért 
döntöttem hosszabb távon az 
atomerőmű mellett. 
 – Mi a napi munkád? Milyen fel-

adataid vannak?
 – Építészeti állapotfelügyelő va-

gyok, épületszerkezetek állapot-
felügyeletével és vizsgálatával, 
öregedéskezelési programok fe-
lülvizsgálatával, külsős cégekkel 
való kapcsolattartással foglalko-
zom. Bejárásokon veszek részt az 
üzemi területen, ami érzésre kicsit 
visszarepít a kivitelezéshez, és ez 
nekem egy nagy pozitívum. Blokk-
leállások alkalmával pedig a primer 
körbe is be kell mennünk állapot-
vizsgálati céllal, ami egy olyan do-

log, hogy valószínűleg kinevettem 
volna azt az embert, aki nekem pár 
éve még azt mondja, hogy nem-
sokára egy reaktor közvetlen köze-
lében fogok hibahelyeket keresni. 
Egy kis csapatban dolgozom, ahol 
nagyon jó egymással a kommuni-
káció és így a közös munka is. 
 – Milyen volt az első napod az 

erőműben?
 – Azon kívül, hogy édesapám 

már évek óta itt dolgozik, nem volt 
különösebb kapcsolatom az atom-

erőművel, őszintén, nem gondol-
tam volna, hogy egyszer itt fogok 
dolgozni. Emlékszem, furcsa érzés 
volt testközelből látni a blokkokat 
és az egész üzemi területet, an-
nak ellenére, hogy eddigi életem 
nagy részében itt éltem közvetle-
nül mellette. Az első napok a hely-
ismeretről szóltak és arról, hogy 
személyesen megismerjem a köz-
vetlen kollégáimat.
 – Volt esetleg olyan dolog, amit 

nehéz volt megtanulnod vagy 
megszoknod a munkád vagy a 

munkába járás során itt az atom-
erőműben?
 – Alapvetően nagyon alkalmaz-

kodó embernek tartom magam, 
és ennek köszönhetően azt gon-
dolom, hogy hamar be tudtam il-
leszkedni, és a kollégák is hamar 
befogadtak. Nem tudnék kiemelni 
semmit, amit nehezemre esett vol-
na megszokni vagy megtanulni.
 – Mivel töltöd a szabadidődet? 
 – A régi munkám miatt csak ke-

vés időt tudtam tölteni a párom-

mal, ami a munkahelyváltás miatt 
most szerencsésen megváltozott. 
Szeretünk utazni, kirándulni, túráz-
ni, időnként barátokkal is. Régen 
versenyszerűen teniszeztem, de 
ez ma már csak hobbi. Szeretem 
a veterán autókat, van is egy saját 
Alfa Romeóm, ami már több mint 
harmincéves. Jelenleg restaurálás 
alatt van, de már alig várom, hogy 
elkészüljön, és az utolsó simításo-
kat saját magam végzem el rajta. 
Ki tudja, talán néha-néha azzal fo-
gok bejárni dolgozni.
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Az atomerőművek tiszta működése nemcsak a környezetet kíméli, hanem a klímaváltozás elleni küzde-
lemben is kulcsszerepet játszik. Az ezek környezetében tapasztalható gazdag élővilág és tiszta levegő 
rámutat arra, hogy a nukleáris energia fontos szerepet játszhat a fenntartható jövő megteremtésében. 
Az egészséges növény- és állatvilág fenntartása létfontosságú az ökoszisztéma egyensúlyának meg-
őrzéséhez. Az atomerőművek hozzájárulnak a tiszta környezet fenntartásához, ami különösen fontos 
a bolygó sokszínű élővilágának megőrzésében. Régi motorosunk, Vincze Bálint közel két évtizede ka-
meráján keresztül mutatja be, hogy az atomerőmű környezetében milyen csodálatos, egészséges és 
változatos növény- és állatvilág alakult ki, mivel itt, az erőmű környékén természetes élőhelyek kevésbé 
vannak terhelve ipari szennyezéssel.

 – Hogyan kezdtél el foglalkozni a természetfotózás-
sal? Mi inspirált erre a pályára?
 – Gyermekkorom első játszótere szülőfalum, Báta 

Duna-partja. Később a közeli Geresdi-dombság lan-
káit festegettem akvarellel. Kamaszként, tájfutóként a 
Mecsek járatlan útjait kutattam. Katonaként szabad-
időmben a bakonyi erdők kincsét, ízletes gombáit 
kerestem. Családapaként kisfiammal a Paks környé-
ki erdők, löszvölgyek titkait vallattam. Vadászként és 
szenvedélyes horgászként megszerzett terepi tapasz-
talatok nagy hasznomra váltak későbbi fotós túrái-
mon. 2007-ben irigykedve néztem természetfotós ba-

rátom gemenci kirándulásainak képeit. Döntöttem! 
A maradandó, mások számára is látható élmények 
átadása, digitális képi ábrázolása azóta is tartó szen-
vedélyemmé vált. 

 – Miért választottad az atomerőmű környékének ál-
lat- és növényvilágát a munkád középpontjába?
 – Közel negyven éve vagyok az atomerőmű kommu-

nikációs csapatának a tagja. Grafikusként, tipográfus-
ként sokféle kommunikációs üzenet vizuális megfor-
málása volt a feladatom. A nyolcvanas–kilencvenes 
években koránt sem volt oly pozitív társadalmi elfo-

a természetfotós különleges küldetése
Atomenergia és élővilág harmóniája:

Orbán Ottilia | Fotó: Vincze Bálint, Bodajki Ákos
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gadottsága az atomenergetikának, mint napjainkban. 
Az évek során sokan, sokat tettek azért, hogy a mér-
leg nyelve a támogatottság pozitív oldalára billenjen. 
Azért, hogy ez az állapot a jövőben is így maradjon, 
úgy gondolom, hogy az itt készített természetfotóim-
mal én is hozzájárulok csapatunk munkájához. 

 – Milyen kihívásokkal találkozol, amikor ezt a terüle-
tet fotózod?
 – Ami az emberi tényezőt illeti, kezdetben voltak, 

akik furcsán és fenntartással nézték, amint fényképe-
zőgéppel futkározom az üzemi területen flórát, fau-
nát kutatva. Szerencsémre az atomerőmű mindenkori 
vezetői és dolgozói támogatását kezdetek óta élve-
zem. Hamar csapatmunkává vált ez a – mai divatos 
szóval élve – projekt. Azonnal hívnak, ha látnak vala-
mi szokatlan, nem egy üzemi területhez köthető dol-
got. Nappali pihenőjét töltő baglyot az irodaépület 
ablakának szomszédságában vagy egy csellengő ró-
kakölyköt. De a turbinacsarnok külső párkányán fész-
kelő vörösvércsék vagy a hideg vizes csatornában 
úszkáló hódok vagy a szinttartó bukónál gyülekező 
gázlómadarak sem kerülik el „felderítőim” figyelmét. 
Leshelyeket, itatókat, számtalan technikai kiegészítőt 
gyártottak már nekem, amik nagyban megkönnyítik a 
fotózást. A legjobb fényképezőgépek és kiegészítők 
szintén rendelkezésemre állnak. Egyértelmű tehát, 
hogy közös munka eredményeként kezelem a kiállítá-
sokon, előadásokon, albumokban megjelent képeket. 
Így az sem meglepő, hogy irodáink, folyosóink falain 
visszaköszönnek az itteni vagy a közeli erdők-mezők 
kincsei. Következésképpen elmondhatom, hogy nem 
az ember, hanem a természet adja a legnagyobb kihí-
vást számomra. Gondolok itt az időjárás és az állatok 
viselkedésének kiszámíthatatlanságára.

 – Van olyan egyedi technika vagy eszköz, amit a ter-
mészetfotózáshoz használsz?
 – Természetfotósok körében korántsem számít 

egyedinek a vadkamerák használata. Ezek komoly 
segítséget adnak az állatok mozgásának megfigye-
léséhez. Térfigyelő kamerákkal, online eszközökkel 
közvetlen kapcsolatban vagyok az előre kihelyezett 
fényképezőgéppel. A gép beállításait is módosít-
hatom úgy, hogy nem kell a helyszínre mennem, és 
megzavarnom az éjszaka nyugalmát, elriasztva fotós-
alanyaimat. Az atomerőmű horgásztavain élő hód-
család életét közel hat éve szinte minden éjjel figye-
lem, fényképezem, filmezem. Itt még hőkamerát is 

bevetettem. Sőt egy lakatlan hódjárat felfedezésére 
hódjárót készítettünk. Az egyediség szerintem maga 
az a rengeteg (sokkal több mint ezeregy éjszaka), 
számlálhatatlan kudarcaival együtt az év minden év-
szakában kint töltött éjszaka, mely még ma is tart. Azt 
azért megjegyzem, nem vagyok egyedül, ilyen meg-
szállottságra feltehetően van példa a világ természet-
fotósai körében.

 – Mitől különleges az atomerőmű környezetében 
található élővilág? Van olyan faj, ami különösen ritka 
vagy figyelemre méltó?

 – A válasz a kérdésben van. Maga az atomerőmű. 
Erősen urbanizált világunk komoly hatással van a ter-
mészeti környezetre és annak szereplőire. Nagymér-
tékben csökkentek természetes élőhelyeik. Az ember 
a föld csúcsragadozója. Szerencsére az élővilág ilyen 
körülmények között is feltalálja magát. Alkalmazko-
dik. Különösen ott járhat sikerrel, ahol nincs káros-
anyag-kibocsátás. Esélyüket még az is növeli, hogy 
egy fokozottan őrzött, hatalmas kiterjedésű területen 
vannak, ahol lehetőség van számukra zavarásmentes 
élőhelyeket találni. A közeli mezőgazdasági területek 
biztosítják utódaik számára is a táplálékot. Az állatvi-
lág összetételének tekintetében nem hinném, hogy 
lenne eltérés a környező természetes élőhelyeken 
élőkkel szemben. A növényvilág kapcsán több védett 
fajt találunk itt is. Néhány éve a látogatóközpontunk 
előtti Disputa szoborparkban fedezett fel főkerté-
szünk egy hatalmas, országos jelentőségű kúszózel-
ler-állományt, amely Natura 2000-es jelölő fajunk.
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 – Tapasztalataid szerint mennyire egészséges és vál-
tozatos itt a növény- és állatvilág?
 – Erre az évente megjelenő környezetvédelmi jelen-

tésünk adja meg a leghitelesebb választ. Természet-
fotósként elsősorban esztétikai szempontból figye-
lem és rögzítem a látottakat. Szakavatott biológusok, 
környezetügyi szakemberek hada vizsgálja rendszere-
sen az erőmű környezetét és élővilágát. Tudtommal az 
erőmű üzemelésének sok évtizede alatt még nem ta-
láltak említésre méltó eltérést a természetes élőhelye-
ken élő társaiktól. Ami a változatosságot illeti, bizton 
állíthatom, hogy itt minden is van. Mivel nem vagyok 
biológus, néhány éve felkértük dr. Kalotás Zsolt kör-
nyezetügyi szaktekintélyt és neves természetfotóst, 
hogy fedezze fel nekünk az erőmű szomszédságában 
található Dunaszentgyörgyi-láperdő természetvédel-
mi területet. „Élet a Brinyón” című albumát látván és 
olvasván nem hinném, hogy bárkiben kétségek me-
rülnének fel a biológia sokféleség élőhelyi változatos-
ságai kapcsán egy olyan területről, amely az erőmű 
harmincéves üzemelése után vált védetté.

 – Mit gondolsz, miért fontos megmutatni az embe-
reknek az ilyen területek természeti szépségeit?
 – Számtalan helyen és módon bemutattuk már, 

hogy milyen gazdag a minket körbeölelő természet, 
mégsem elégszer. Vannak még az erőműbe látogató 
csoportok között is olyanok, akik hitetlenkedve né-
zik az albumok, képeslapok és egyéb szóróanyagok 
természetfotóit. Egy fekete gólya az erőmű udvarán 
elképzelhetetlennek tűnik számukra. Pedig igaz. Kó-
csagok, gémek, gyurgyalagok, partifecskék, búbos 
bankák, baglyok, fakopáncsok, énekesmadarak soka-
sága él körülöttünk. A ragadozómadarakat sem hagy-
nám ki. Rétisas, halászsas, barna rétihéja, vörös kánya. 
Vidrák, hódok színesítik a palettát. A hazánkban élő 
29 denevérfajból igazoltan 18 faj él köztünk az erőmű 
épületeinek, horgásztavainak és ártéri erdeinek rej-
tett zugaiban. Ezek a tények is erősítik az atomenergia 
mint fenntartható energiaforrás létjogosultságát.

 – Mi volt eddig a legemlékezetesebb pillanatod a 
fotózás során ezen a területen?
 – Ajjaj! Amikor a kommandósok megjelentek a les-

sátramnál, és felszólítottak, hogy jöjjek elő.
Történt ugyanis, hogy az erőműben fokozott őrzés-
védelmi gyakorlatot tartottak. Én épp a már említett 
„hódfotózás az erőmű horgásztavain projek” első es-
téinek egyikén egy, az építészet állványozói által épí-

tett vízbe nyúló stégen felállított sátorban feküdve 
nagy izgalommal vártam a vihartól bedőlt nyárfára ér-
kező hódokat. Jöttek is. Villogtak is a vakuk az éjsza-
kába rendesen. A külső szemlélőnek úgy tűnt, mint-
ha vihar lenne, és villámok sokasága világítaná meg a 
Kondor-tavat. Mindez alig néhány méternyire a külső 
védelmi zóna kerítésétől. A biztonsági kamerákat fi-
gyelő operátorok az őrszobán azonnal riasztották a 
járőröző kommandósokat, akik a helyszínre érkezve 
erős lámpáikkal rávilágítottak a bedőlt fán ülő hó-
dokra és a lessátorra. Erőteljes felszólítással előcsa-
logattak búvóhelyemről. Még szerencse, hogy nem 
feltett kézzel kellett előbújnom, mert akkor biztos, 
én is csobbantam volna a helyszínt rémülten elhagyó 
hódok után. Mivel ismertük egymást, a fiúk nem bi-
lincseltek meg, és nem vittek be az őrszobára. Viccet 
félretéve, azóta mindig bejelentkezem az őrparancs-
noknál, ha elkezdem az esti fotózást.

 – Készült már olyan fotód itt, amelyre különösen 
büszke vagy? Ha igen, miért?
 – Büszke vagyok minden olyan felvételre, melyet 

közvetlenül az erőmű „udvarán” készítek. Miért? Mert 
a világon nagyon keveseknek adatik meg szerintem, 
hogy egy ilyen létesítményen belül készíthessenek 
a természet szereplőiről felvételeket. Ami a tágabb 
környezet fotózását illeti, ott leginkább az Ürgemese 
albumomra vagyok büszke. Nemcsak azért, mert fan-
tasztikus élmény volt az elkészítése, melyben nagyon 
sokat segített dr. Kalotás Zsolt barátom, hanem az 
album utóélete is egy nagyon színes, változatos idő-
szak volt az életemben. Először a Magyar Természet-
tudományi Múzeum falait díszítették hónapokon át. 
Az évek során az albumban szereplő néhány kép hazai 
és külföldi természetfotós pályázatokon több elisme-
rést is kapott. Vándorkiállításként bejárta Magyaror-
szág minden nemzeti parkját, majd a Fővárosi Állat- 
és Növénykert ürgekifutójánál állandó kiállításként 
landolt. Hangoskönyv és animáció is készült belőle 
neves előadóművészek közreműködésével. Felsorolni 
is hosszú lenne, mennyi egyéb kiállítás, konferencia, 
folyóirat, múzeumpedagógiai előadás főszereplőjévé 
váltak a paksi és hardi ürgék. Mára a kis unokámnak, 
Emmának ajánlott mesém sok gyermek kedvenc me-
séjévé vált.

 – Találkoztál már valamilyen különleges vagy várat-
lan eseménnyel fotózás közben, például egy ritka állat 
megjelenésével?
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 – Az első albumom, a Genuin készítésekor a meleg 
vizes kifolyó melletti kubikgödörben töltött egyik em-
lékezetes napomat említeném meg. Egy augusztus 
végi kora hajnalon foglaltam el helyemet egy heve-
nyészett fekvőlesben. A bokáig érő víz hemzsegett az 
apró haltól és mindenféle csúszómászótól. Tudták ezt 
a gázlómadarak is. Napokon át éhes madársereg ér-
kezése csillapíthatta természetfotós szenvedélyemet. 
Aznap is számítottam a kócsagok és gémek társasá-
gára, de helyettük egy sokkal prominensebb csapat 

érkezett. Vonulásra készülő fekete gólyák hada lepte 
el a vizet. Szerencsére volt nálam tartalék akkumulá-
tor és memóriakártya, ami estig is kitartott. Ám inni-
valót és kaját nem vittem magammal, mivel pár órás 
fotózást terveztem. Hát nem így lett. Késő délutánig 
feküdtem az iszapos vízben. A sátorban olyan meleg 
volt, hogy szerintem a rólam lecsorgó víz még a ku-
bikgödör vízszintjét is megemelte. :-) Arról szó sem 
lehetett, hogy a sátrat elhagyjam, amíg a gólyák ott 
vannak. Aranyszabály, hogy nagyon kell figyelni arra, 

különösen a fokozottan védett fajok esetében, hogy 
jelenlétünk ne okozzon zavart számukra. Felejthetet-
len élmény volt testközelből megfigyelni viselkedésü-
ket. Azért a nap végére a memóriakártyák is megtel-
tek.

 – Hogyan látod az atomerőmű hatását a környező 
természetre?
 – A zéró szén-dioxid-kibocsátás előnyeit, gondo-

lom, nem kell ecsetelnem. Ám az is tény, hogy az ur-
banizált környezet az élővilág szereplői számára nem 
természetes, tele van kihívásokkal. Ám ha sikerül al-
kalmazkodniuk, akár még hasznot is húzhatnak belő-
le. A mi esetünkben is ez van. Ha befagynak a környe-
ző tavak, a gázlómadarak sokasága lepi el a szinttartó 
bukó környékét. A vélt oka, hogy miután a technoló-
giai hűtésre a Dunából ideiglenesen kivett víz – mely 
biológiai szűrésen is átesett – dolga végeztével a 
szerves masszával együtt visszaömlik a természetes 
medrébe. A szerves tápanyag mágnesként vonzza 
a halakat, és ahol hal van, ott idővel megjelennek a 
gázlómadarak is. Nemrégiben az ide kihelyezett vad-
kamerám a vidrák játékos hancúrozását is rögzítette. 
Egy újabb kihívás a természetfotós számára.
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 – Szerinted a fotóid hogyan segíthetnek a termé-
szetvédelem fontosságának tudatosításában?
 – Bízom benne, hogy hozzájárulnak az ember és ter-

mészet kapcsolatának javításához. Előadások, múze-
umpedagógiai programok, kiállítások, természetfo-
tós táborok szervezésekor elsődleges célként tűzzük 
ki, hogy megmutassuk a minket körbeölelő természet 
változatosságát, és felhívjuk a figyelmet annak töré-
kenységére. Nem titkolt szándékunk az is, hogy a fel-
növekvő generáció tagjai közül minél többen kedvet 
kapjanak a természetfotózáshoz. Ez a mai mobiltele-
fonos világban már nem is olyan nagy technikai kihí-
vás. Szemlélet, látásmód és kitartás kell hozzá.

 – Miért fontos, hogy megőrizzük az ilyen területek 
természeti értékeit?
 – Az evolúciós fejlődés hatalmas utat tett meg nap-

jainkig. Földünk természeti kincsei felbecsülhetetlen 
értékkel bírnak. Minden egyes szereplője fontos lánc-
szeme a biológiai sokféleségnek. Napjainkban a klí-
maváltozás hatását már a bőrünkön érezzük. Tudva, 
hogy ehhez nagyban hozzájárultunk, képességeink-
hez mérten kötelességünk a magunk szerény eszkö-

zeivel lassítani, jó esetben megállítani ezt a folyama-
tot. A jövő generációinak is joguk van élvezni azokat a 
felejthetetlen pillanatokat, amelyeket mi is megéltünk 
kirándulásaink során. 

 – Milyen érzés számodra, amikor a kamerán keresz-
tül figyeled a természetet?
 – Szerencsésnek és kivételezettnek érzem magam, 

hogy elsőként, észrevétlen szemlélőként a természet 
megajándékoz rejtett, felejthetetlen pillanataival. 

 – Mit remélsz, hogy az emberek mit gondolnak vagy 
éreznek, amikor a fotóidat nézik?
 – Bízom benne, hogy az előbb említett érzés eljut a 

nézőhöz is. Megerősíti bennük azt a felelősségtuda-
tot, ami mindannyiunkra érvényes, védeni, megőrizni 
és továbbadni az utókor számára azt a felbecsülhetet-
len természeti kincset, amely egyben az emberiség 
fennmaradásának záloga. 

 – Milyen terveid vannak a jövőre nézve? Tervezel 
esetleg más helyszíneken is hasonló fotósorozatokat 
készíteni?
 – A hódok bolygóján még sokáig szeretnék bolyon-

gani. A közel egy évtizede fiataloknak szervezett ter-
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mészetfotós táborokat is jó lenne folytatni, ahol lehe-
tőségem van a megszerzett tudást és tapasztalatot a 
jövő nemzedékének átadni. 

 – Van valami nagy álmod, amit még szeretnél elérni 
természetfotósként?
 – Alig húsz éve fotózom. Ilyen rövid idő alatt is na-

gyon sok szép pillanattal és felejthetetlen élménnyel 
ajándékozott meg a természet. Tudom, hogy csak a 
nagy csoda parányi részét láthattam, még akkor is, ha 
fél Ázsiát bejártam. Igazán elégedett lehetek az el-
ért eredményekkel. Útjaim során sok barátra leltem. 
Szakmai sikerek is akadtak szép számmal. Kell ennél 
több? Hogy juthat-e még ennél is több? Azt a jövőre 
bízom.

Nyugdíjba vonult kollégáink
2025. február

Kovács Zoltán főkoordináló  
KAIG MIFO MIO

Takács Miklós vezető ügyeletes mérnök  
ÜVIG ÜIFO
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Nevem: Prantner Bercel
Születésem helye, ideje: Szekszárd, 2024. november 6.
Születéskori súlyom: 3510 g
Hosszúságom: 55 cm
Testvéreim: Benedek (5,5 éves), Márton (2,5 éves)
Anya: Prantner-Szabados Márta, az Atomix Kft.-nél műszaki ügyintéző
Apa: Prantner József, az MVMI Zrt.-nél SAP-szakértő

Nevem: László Elena 
Születésem helye, ideje: Szekszárd, 2024 november 20.

Születési súlyom: 3420 g
Hosszúságom: 57 cm

Testvéreim: Zoltán André (18 éves), Lujzi (7 éves), Olivia (1,5 éves)
Anya: László Varga Gabriella, vállalkozó 

Apa: László Zoltán, az MVM NUKA Zrt.-nél művezető

Nevem: Balogh Linett
Születésem helye, ideje: Kalocsa, 2024. november 20.
Születéskori súlyom: 3880 g
Hosszúságom: 52 cm
Testvérem: Máté (2 éves)
Anya: Baloghné Lacza Babett Vivien, az MVM Nuka Zrt.-nél  
műszaki munkatárs
Apa: Balogh Márk, a Vadker 2003 Bt.-nél cégtulajdonos/ügyvezető

Nevem: Bodor Anna
Születésem helye, ideje: Budapest, 2024. november 27.

Születéskori súlyom: 3585 g
Hosszúságom: 56 cm

Első gyermek a családban.
Anya: Bodor-Kovács Sára, a Vegyészeti Ellenőrzési Osztályon 

ellenőrző laboráns
Apa: Bodor Sergio

Nevem: Gáll Milla
Születésem helye, ideje: Pécs, 2024. december 2.
Születéskori súlyom: 3770 g
Hosszúságom: 50 cm
Első gyermek vagyok a családban.
Anya: Gáll-Fürdős Melitta, az Aldiban bolti eladó
Apa: Gáll Bence, az Atomix Kft.-nél vagyonőr

Girst-Kiss Adrienn | Fotó: saját archívum
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Nevem: Budai Olivia
Születésem helye, ideje: Szekszárd, 2024. december 13.
Születéskori súlyom: 3030 g
Hosszúságom: 56 cm
Első gyermek vagyok a családban.
Anya: Budai Dóra, fodrász
Apa: Budai Gábor, a Turbinaosztályon turbinagépész

Nevem: Tumpek Emili
Születésem helye, ideje: Budapest, 2024. december 16.

Születéskori súlyom: 3670 g
Hosszúságom: 51 cm

Első gyermek vagyok a családban.
Anya: Tumpek-Cári Nikoletta, egyéni vállalkozó, rehabilitációs 

kutyamasszőr és kisállat-kozmetikus
Apa: Tumpek Gergő, a Szimulátorosztályon szakterületi instruktor

Nevem: Kerekes Balázs
Születésem helye, ideje: Pécs, 2024. december 18.
Születéskori súlyom: 2960 g
Hosszúságom: 51 cm
Testvérem: Ákos (3 éves)
Anya: Kerekesné Jantner Ágnes, az Atomix Kft.-nél gyártás-előkészítő
Apa: Kerekes János, a Külső Technológiai Osztályon főgépész

Nevem: Ryczek Milla
Születésem helye, ideje: Szekszárd, 2024. december 20.

Születéskori súlyom: 3330 g
Hosszúságom: 54 cm

Testvérem: Natasa (5 és fél éves)
Anya: Ryczekné Ujhelyi Melinda, a madocsai postánál postavezető
Apa: Ryczek Ákos, az Atomix Kft.-nél betanuló primer köri gépész

Nevem: Farsang Zorán
Születésem helye, ideje: Szekszárd, 2025. január 12.
Születéskori súlyom: 3300 g
Hosszúságom: 55 cm
Első gyermek vagyok a családban.
Anya: Farsang-Kókai Flóra Dóra, az Atomerőmű Sportegyesületnél 
adminisztrátor
Apa: Farsang Patrik, a Baleset-elhárításon szakterületi mérnök
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Gyászközlemény
Girst-Kiss Adrienn | Fotó: saját archívum

Az atomerőmű dolgozói 
megőrzik elhunyt 

munkatársaik emlékét.

Mesterházy 
Árpádné  
(1949–2024)
2024. október 7-én, 75 
éves korában elhunyt 
Mesterházy Árpád-

né, az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. nyug-
díjasa. 1949. szeptember 16-án született 
Nagycsécsen. 1978. április 1-jén vették 
fel a Paksi Atomerőmű Vállalathoz. 2006. 
december 30-án történő nyugdíjazásáig 
a Vegyészeti Ellenőrzési Osztályon dolgo-
zott csoportvezető munkakörben. 
Temetése 2024. október 18-án a vácdukai 
temetőben volt, ahol családja, barátok, 
ismerősök, volt munkatársak vettek tőle 
végső búcsút.

Hajpál Zoltán 
(1955–2024)
2024. december 4-én, 
69 éves korában el-
hunyt Hajpál Zoltán, az 
MVM Paksi Atomerőmű 

Zrt. nyugdíjasa. 1955. szeptember 22-én 
született Pakson. 1983. május 31-én vették 
fel a Paksi Atomerőmű Vállalathoz. 2007. 
december 30-án történő nyugdíjazásáig 
a Reaktor- és Készülék-karbantartó Osztá-
lyon dolgozott nukleáris karbantartó laka-
tos munkakörben. 
Búcsúztatója 2024. december 16-án a 
dunaszentgyörgyi temetőben volt, ahol 
családja, barátok, ismerősök, volt munka-
társak vettek tőle végső búcsút.

Szakács  
Jánosné  
(1934–2024)
2024. december 26-án, 
90 éves korában el-
hunyt Szakács Jánosné, 

az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. nyugdíja-
sa. 1934. augusztus 13-án született Pak-
son. 1986. január 1-jén vették fel a Paksi 
Atomerőmű Vállalathoz. 1989. augusztus 
31-én történő nyugdíjazásáig az Általános 
Műszaki Gazdasági Osztályon dolgozott 
szállástakarító munkakörben. 
Temetése 2025. január 18-án a paksi te-
metőben volt, ahol családja, barátok, is-
merősök, volt munkatársak vettek tőle 
végső búcsút.

Kun József 
(1949–2025)
2025. január 28-án, 75 
éves korában elhunyt 
Kun József, az MVM 
Paksi Atomerőmű Zrt. 

nyugdíjasa. 1949. szeptember 28-án szü-
letett Nagydorogon. 1983. április 1-jén 
vették fel a Paksi Atomerőmű Vállalathoz. 
2003. december 30-án történő nyugdíja-
zásáig a Villamos Karbantartó Osztályon 
dolgozott villamos készülékszerelő mun-
kakörben. 
Temetése 2025. február 19-én a tolnai 
temetőben volt, ahol családja, barátok, 
ismerősök, volt munkatársak vettek tőle 
végső búcsút.

Feil József 
(1970–2025)
2025. január 28-án, 54 
éves korában elhunyt 
Feil József, az MVM Pak-
si Atomerőmű Zrt. mun-

kavállalója. 1970. január 30-án született 
Pakson. Pécsen, a Nehézipari Gépészeti 
Szakközépiskolában az atomerőművi gé-
pészeti szak elvégzése után 1988-ban pri-
mer köri gépészként helyezkedett el a Pak-
si Atomerőmű Vállalatnál. Katonaság után 
egy kis kitérővel 2004. szeptember 14-én 
vették fel a Paksi Atomerőmű Részvény-
társasághoz. 2025. január 28-án történő 
haláláig, a Gépész Műszaki Osztályon dol-
gozott berendezésfelelős munkakörben.
Temetése 2025. február 18-án a paksi Fe-
hérvár úti temetőben volt, ahol családja, 
barátok, ismerősök, volt munkatársak vet-
tek tőle végső búcsút.

Koczák József 
(1954–2025)
2025. január 30-án, 71 
éves korában elhunyt 
Koczák József, az MVM 
Paksi Atomerőmű Zrt. 

nyugdíjasa. 1954. január 20-án született 
Sárospatakon. 1987. május 15-én vették 
fel a Paksi Atomerőmű Vállalathoz. 2007. 
december 30-án történő nyugdíjazásáig 
a Villamos Üzemviteli Osztályon dolgozott 
lakatos munkakörben. 
Gyászszertartása 2025. március 3-án a 
györkönyi temetőben volt, ahol családja, 
barátok, ismerősök, volt munkatársak vet-
tek tőle végső búcsút.
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Földünk, egyensúlyát vesztett ré-
szeg emberhez hasonlítva, Ézsiás 
próféta egyik jövendölésében jele-
nik meg. A tágabb szövegkörnyeze-
tet is idézve a következőképpen ol-
vasható ez a szakasz Ézsaiás könyve 
24. fejezetében: „Rettegés, verem 
és tőr vár rád földnek lakója! És lesz, 
hogy aki a rettentő hír elől menekül, 
verembe esik, és aki kijön a verem-
ből, kelepcébe kerül, mert az egek 
csatornái megnyílnak, és megren-
dülnek a föld alapjai. Romlással 
megromol a föld, töréssel össze-
törik a föld, rengéssel megrendül a 
föld. Inogva meging a föld, miként a 
részeg, és meglódul, mint a kalyiba, 
és ránehezedik bűne, és elesik, és 
nem kel fel többé.”
E több mint két és fél évezreddel 
ezelőtt leírt sorok meghökkentően, 
sőt ijesztően időszerűen hatnak 
korunk ökológiai válságtüneteinek 
tükrében. Elég csupán a közelmúlt 
természeti katasztrófáira gondolni: 
a földrengések, az özönvízszerű ára-
dások vagy az immár nagyvárosokat 
is pusztító erdőtüzek sokkoló felvé-
teleire. A világvége mint afféle vallá-
si toposz egy ideje kilépett a bibliai 
eszkatológia elméleti keretei közül, 
és napi realitásként jön szembe. Val-
lásos elfogultsággal nem vádolható 
neves tudósok beszélnek – mégpe-
dig kifejezetten apokaliptikus nyel-
vezettel – összeomlásról, az em-
beri civilizáció pusztulásáról, vagy 
éppen a „Végítélet Óráját” állítják 
percnyi közelségekbe a globális ka-
tasztrófát szimbolizáló éjfélhez.
A válság bibliai és kortárs tudomá-
nyos leírásai abban a tekintetben is 
megegyeznek, hogy egyaránt eti-

kai okot jelölnek meg gyökérokként. 
Ézsiás próféciájában például egy-
értelmű jelzés a „ránehezedik bűne” 

részlet. Vagy idézhetjük a fenti 
szakasz bevezetését is, amiben ez 
áll: „A föld megfertőztetett lakosai 
alatt, mert áthágták a törvényeket, 
a rendelést megszegték, megtör-
ték az örök szövetséget.” Másfelől 
a mai szaktekintélyektől is gyakran 
hallani olyan kijelentéseket, hogy a 
fenntarthatatlan fogyasztás, a mér-
téktelenség, a mohóság és boly-
gónk erőforrásainak ezekből fakadó 
felelőtlen kiaknázása, a jövőt felélő 
rablógazdálkodás taszítja az embe-
riséget az összeomlás felé.
A józan gondolkodásnak a megol-
dáskeresés irányába kell fordulnia. 
Azonban az ez irányú kilátások nem 
biztatóak. Az akadályként magaso-
dó számos nehézség közül itt csak 
azt az egy, ám alapvető problémát 
említjük, hogy demokratikus ke-
retek között illuzórikusnak tűnik a 
válság megoldása. Hiszen hányan 

szavaznának olyan jelöltre, aki az 
önkorlátozás, a fogyasztás vissza-
fogása, a megszokott kényelemből 
való engedés, összességében az 
életszínvonal csökkentése program-
jával kampányolna? Ugyanakkor be-
legondolni is félelmetes, hogy egy 
elmélyülő globális válság politikai 
felhajtóereje miféle szélsőségeket 
röpíthet a hatalomba a – most még – 
demokratikus országokban is. Alig-
ha zölddiktatúrától kell tartani.
Ha a megoldáskeresés horizontális 
irányai illuzórikusnak hatnak, még 
mindig nézhetünk felfelé. Ézsaiás 
próféciája is tovább megy a baj le-
írásánál, és fentről jövő elrendezés 
megjövendölésébe fut ki: „Azon a 
napon megbünteti az Úr a magas-
ság seregét a magasságban, és a 
föld királyait a földön. Egy csomó-
ba gyűjtik őket, mint foglyokat a ve-
rembe. Börtönbe zárják, és hosszú 
idő múlva megbüntetik őket. Elpirul 
a sápadt hold, szégyenkezik az izzó 
nap, mert a Seregek Ura lesz a ki-
rály...” Az üzenet a korabeli viszo-
nyok kontextusába ágyazottan is 
világos: Isten nem engedi, hogy az 
emberiség a végső pusztulásig me-
neteljen. Ő maga vet véget a törté-
nelmünknek. Közvetlen uralma alá 
vonja földünket, és igazságot szol-
gáltat.
Mondhatná persze valaki, hogy ez is 
illuzórikus.
Tény, hogy nem láttunk még ilyet. 
Ám olyan abszurd határhelyzetet 
sem, mint egy világméretű katakliz-
ma. Vajon emberi vagy isteni meg-
oldásban bizakodni illuzórikusabb? 
A nem túl távoli jövő minden bizony-
nyal tisztázni fogja.

„Inogva meging a föld, miként a részeg…”
Prancz Zoltán | Fotó: Wikimedia
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